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]AKISTANO
KOLCHOZAI LIETUVOJ - BAUDŽIAVA

Gerokai pasižymėjęs bolševikinėmis temomis rašytojas Anta­
nas Jonynas ilgoku savo straipsniu, pavadintu “Aukštumos jaus-' 
Bias” pasirodė 1973 m. lapkričio 28 d. “Tiesoje”. Savo rašytojišku 
miklumu ir visišku nesiskaitymu su lietuvių tautos istorija, ypač 
žemės ūkio klausimuose, Jonynas labai išgarbino kolchozinį-sov- 
chozinį žmonių gyvenimą, kuris kaip gerai žinome, lietuvių tau­
tai primena baudžiavą, daugiau kaip prieš šimtą metų panaikintą. 
Nepriklausomos Lietuvos (1919—1940) tvarkytas žemės ūkis 
ilgiem amžiam liks didžiąja Lietuvos laisvės prošvaiste.

niekas ne-

kad sovie- 
tepasisekė.

Straipsnio autorius paliečia ir 
paskutinį karą. Jis dėsto: “Fa­
šizmo sukurstytas karas, turė­
jęs nuo žemės nušluoti Lietuvos 
vardą, pasirodė bejėgis prieš 
naująjį jausmą, kurį tarybinėse 
tautose išugdė komunistų parti­
ja”.

Tiesa, kad fašizmas, susidėjęs 
su Kremliaus bolševizmu, užkū­
rė pasaulinio karo gaisrą. Vie­
nas fašizmas ar vienas bolševiz­
mas to nebūtų galėjęs padaryti, 
todėl jiem abiem reikėjo susi­
tarti. Maskvoje 1939 metais ka­
rui pradėti, pasirašyti Ribben- 
tropo-Molotovo susitarimai vi­
sam pasauliui, išskiriant sovie­
tinės imperijos liaudį, labai ge­
rai žinomi. Ir, kai karo eigoje 
sovietai okupavo Lietuvą, jie 
tuojau nuleido geležinę uždangą, 
kad Lietuvos vardo 
girdėtų pasaulyje.

Reikia pabrėžti, 
tams tai tik dalimi
Nors Lietuvos vardas retai tepa­
sirodo mokyklų vadovėliuose ir 
žemėlapiuose, tačiau laisvojo pa­
saulio didžiosios valstybės, so­
vietų agresijos aktą prieš Lietu­
vą, laiko neteisėtu, Lietuvos, dip­
lomatai ir konsulai kalba Lietu­
vos Valstybės vardu ir jos reika­
lus atstovauja, o Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo komitetas 
kalba ir veikia pavergtos tautos 
vardu. Visa tai atlaiko Krem­
liaus pastangas Lietuvos vardą 
nutrinti nuo žemės paviršiaus.

Po 1944—1952 m. vykusių di­
džiųjų tautos kovu su sovietų ka­
rinėmis pajėgomis, apie kurias 
pasaulis tik vėliau tepatyrė, pa­
staraisiais metais kitomis prie­
monėmis vedama kova prieš 
Kremliaus priespaudą gana ryš­
kiai prasiveržė į laisvąjį pasaulį.

Pirmieji pionieriai buvo Pra­
nas ir Algirdas Bražinskai, nulei­
dę sovietų lėktuvą laisvajame 
pasaulyje. Vėliau iškilo Simas 
Kudirka, sovietų agentų žiau­
riai sumuštas ir sovietų teismo 
nubaustas dešimčiai metų. Sava­
noriškai liepsnose žuvę Romas 
Kalanta, V. Stonis, K. Adriuške- 
vičius, visam pasauliui nušvietė 
lietuvių tautos kovų su okupan­
tu didumą. Pasaulyje pasiro­
džiusios Lietuvos pogrindyje iš­
leistos Lietuvos katalikų Bažny­
čios Kronikos patvirtino tų vi­
sų kovų intensyvumą ir pras­
mingumą. Lietuvių tauta nie­
kuomet nenustos tarusi: Mano 
tėvynė Lietuva, o sovietų Rusi­
jos nevadins savo tėvyne, ko da­
bar okupantai iš lietuvių rei­
kalauja. (E)

Kompartija “saugo” 
Lietuvos jaunimą
MASKVA (UPI). — Komu­

nistų organas “Sovietskaja Lit- 
va” perspėjo Lietuvos jaunimą 
“saugotis Vakarų muzikos ir ek­
stravagancijos apdaruose”. Su 
tokiu perspėjimu pasirodė ir A. 
Barkauskas, Lietuvos (kompar­
tijos centro komiteto sekretorius 
kalbėdamas komsomolo kongre­
se Vilniuje.

Barkauskas pasakė, kad jau­

I asano-February 25 d., 1974 m. •

PAKISTANAS NUSILEIDO S. ARABIJOS 
EGIPTO IR INDONEZIJOS SPAUDIMUI

LAHORE. — Pakistano premjeras, spaudžiamas Egipto, In­
donezijos ir Saudi Arabijos, nutarė pripažinti nepriklausomą Ben­
galijos valstybę, kuri įsisteigė po bengalų sukilimo ir Indijos - 
Pakistano karo prieš dvejis metus. Pasaulio musulmonų vadų su­
važiavime buvo pakviesta dalyvauti ir Bengalija, kuri yra antra 
didžiausia pasaulyje musulmonų valstybių. Pakistano premjeras 
Bhutto prisipažino, kad jis buvo priverstas pripažinti Bengaliją: 
“Man nepatinka šis sprendimas, mano širdis nėra laiminga,, ši 
diena nėra man palanki, tačiau mes negalime pakeisti realybės”, 

-kalbėjo premjeras Bhutto.

SPRINGFIELD  AS. — Illinois 
valstijoje nuo pirmadienio prasi­
deda sumažintas važiavimo grėi- 
tis — 55 mylios per vai. Pirmą­
ją savaitę valstijos policija dar 
nebaus prasižengusių, duodama 
jiems progą priprasti prie naujo 
greičio.

ATĖNAI. — Prie Atėnų esan­
čiame fabrike kažkas padėjo 4 
bombas. Bandydamas jas išar­
dyti žuvo armijos leitenantas ir 
vienas civilis.

rimams į ligoninę buvo paguldyNAUJA IZRAELIO VYRIAUSYBĖ TURI 
tas sen. Kennedžio sūnus, kuriam

Chicagos Amerikos Lietuvių Taryba 1974 metu vasario 17 dieną aukštesnėje Marijos mokykloje paminėjo Lie­
tuvos nepriklausomybės 56-tąją sukakti Paveiksle manome minėjimo dalyvius, giedančius Lietuvos himną.

Nuotrauka Martyno Nagio

JERUZALE. — Izraelio premjerė Goldą Meir, nesusitarusi su 
religine partija, kuri per visą Izraelio istoriją dalyvaudavo su 
darbo partija valdžios koalicijose, buvo priversta sudaryti mažu­
mos vyriausybę. Dar blogiau, į kabinetą atsisakė įeiti pačių

GUERNESVILLE. Buvęs se 
natorius William Knowland, lei­
dęs ir redagavęs Oakland Tri­
bune, buvo rastas negyvas su 
medžioklinio šautuvo žaizdomis darbiečlŲ frakcijų vadai: buvęs gynybos ministeris Moshe Da-
galvoje. Policija tvirtina, kad yanas ir buvęs transporto ministeris Shimon Peres, nors jie abu 
jis pats nusišovė. Knowland se- PazadeJ° parlamente nebalsuoti prieš vyriausybės, pasiūlymus, 
nate buvo didelis kovotojas prieš 
komunizmą.

BAL harbour: —
taryba nutarė susirinkti specia- grupė bandys nuversti Meir vy­
lios sesijos Washingtone tik naf­
tos krizės problemų svarstyti.
Taryba žada rekomenduoti vy-' 
riausybei nacionalizuoti Ameri­
kos naftos bendroves, nes jos 
nepaiso Amerikos interesų, bet 
žiūri tik savo milžiniškų pelnų.

Abu tuos portfelius laikinai pasiėmė nati Goldą. 3r'IiE 
' . r. ■

Opozicijos Likud vadas gen.
- AFL-CIO Ariel "Sharon pareiškė, kad jo

riausybė ir priversti naujus par­
lamento rinkimus. Darbo parti­
ja atsisakė sudaryti vienybės vy­
riausybę su Likudo atstovais, 
nors darbiečiai teturi 120 vietų 
parlamente tik 51 atstovą. Vy­
riausybę remti pažadėjo trys

TEHERANAS. — Iranas su-, arabų atstovai parlamente ir ke- 
tiko duoti Indijai naftos į skolą. H nepriklausomieji liberalai. Su 
Iranas investuos Indijoje apie jų parama Meir vyriausybei vis 
300 mil. dol., pastatydamas ge- tiek trūksta trijų vietų iki dau 
ležies liejyklą, kuri gamins ge-1 gumos. Meir uždavinys yra sun- 
ležį ir Iranui. Kiti planai liečia fcus _ prikalbinti religinės par- 
aliuminiaus apdirbimą ir naftos tijos atstovus nebalsuoti prieš 
refinerijų statybą. į valdžią, nors religinių partijų at-

BIELGRADAS. — Iš Jugos-' stovai patys į vyriausybę ir neį- 
lavijos į Ameriką turėjo atvyk- ejna 
ti rašytojas Mihailo Mihailov, 
kritikavęs savo knygoje Stalino 
režimą Maskvoje. Jugoslavijos 
valdžia atsisakė jam duoti vizą, 
nors Kalifornijoje gyvena ra­
šytojo sesuo ir jis buvo kvies­
tas į San Francisco dalyvauti 
simpoziume. Michailovas kartą 
rašė, kad ne naciai išrado kon­
centracijos stovyklas, bet rusai.

SAN FRANCISCO. — Pa­
grobtos Ratricijos Hearts tėvai 
sutiko sumokėti ją pagrobusių Naujoje Izraelio mažumos vy- 
banditų pareikalautus dar 4 mil. riausybėje yra ir buvęs kariuo- 
'dol. vargšams maistui pirkti. Ta- menės štabo viršininkas, vėliau 
čiau Hearst šeima pridėjo, kad" buvęs ambasadorius Washing- 
ji daugiau lėšų neieškos, kol mer- tone Yitzhak Rabin. Kiti vy- 
'gina bus sveika paleista. Maisto riausybės nariai bus paskelbti 
dalinimo vietose pasitaikė muš- ketvirtadienį. 
Yynių tarp jaunų, sveikų negrų, I 
kurie suvažiavo rinkti iš sunkve­
žimių mėtomą maistą, nupirk­
tą už Hearst pinigus.

traukti. t .T .
Ligšiolinis darbo, partijos ir 

religinės partijos bendradarbia­
vimas koalicijoje buvo nenorma­
lus, nes darbiečiai, socialistai, 
Goldos Meir partijoje mažiausiai 
domėjosi religija ir jos proble­
momis. Bendradarbiavimas bu­
vo grynai iš politinių sumetimų 
ir santykių nutrūkimas laiko­
mas visai natūraliu reiškiniu.

Vatikanas negerbia 
vengrų kardinolo 
VIENA. — Iš pareigų paša-

Revoliucija prieš 
kinų premjerą? ■ 
HONG KONGAS. — Užsie­

nio stebėtojai svarstydami Kini­
jos naują kampaniją prie Lin- 
Piao ir Konfucijų, pripažįsta, 
kad jiems dar neaišku, prieš ką 
tą kampaniją vedama ir kuriais 
tikslais. Paskutinis Hong Kon­
go komunistų laikraščio straips­
nis apie Konfucijaus nelojalumą 
savo karaliui, sukėlė įtarimą, 
kad naujas partijos žygis gali 
būti nukreiptas prieš Kinijos 
premjerą Chou En Lajų, kurio 
vardo laikraštis, tiesa, nemini, 
tačiau visa eilė užuominų apie

lintas Vengrijos kardinolas Min-1 Konfucijaus blogas įpatybes lei- 
dszenty kovo mėn. planuoja va- džia jį lyginti su premjeru.
■žiuoti į Prancūziją. Jis kreipė- Kinijos stebėtojai įtaria, kad........... - • — - . Kinijos stebėtojai įtaria, kad 
si į Paryžiaus arkivyskupą, kar- nauJ4 revoliuciją, pradėjo komu- 
dinolą Francois Marty, prašyda- ;nistą partijos antrasis vicepirmi- 
mas leidimo atlaikyti mišias. ninkas, Šanchajaus partijos va- 
Notre Dame katedroje. Tačiau i das> Chang Ghun Chiao, kurio 
jam tas leidimas nebuvo duo-1 pirmininkas Mao labai pasitiki, 
tas; kardinolui. Marty pasitarus liekam neaišku, kodėl Mąo ga- 
su Vatikanu. Dabar kardinolas Iėtl? išeiti prieš seną save loja-
■Mindszenty mišias laikys Pary­
žiaus šv. Magdalenos bažnyčioje.

Laisvojo pasaulio vengrai ypa­
tingai nepatenkinti Vatikano el­
gesiu su tiek daug nuo komuniz­
mo nukentėjusiu kardinolu. Ypa­
tingai New Yorko laikraščiai ga­
vo daug skaitytojų laiškų. Po-

lų rėmėją premjerą Chou.

Gromyko aplankė 
popiežių Paulių

ROMA. — Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Andrėj Gro-

Religinė partija pirmadienį 
turėjo nutarti ar remti Meir su­
darytą valdžią ar balsuoti prieš 
ją. Tuo tarpu Izraeliui tenka 
spręsti sunkius ir svarbius užr- 
davinius — derybas su Sirija dėl 
kariuomenių atitraukimo, šią sa­
vaitę į Viduriniuosius Rytus vėl 
atvyksta valstybės sekretorius 
Kissingeris tarpininkauti dery­
bose.

® Vakar šiaurinėje Illinois da­
lyje siautė sniego audra su 50 
mylių per vai. vėjais ir sniegu, 
žaibais ir perkūnija. lowoj iš­
krito 5 coliai sniego. Wiscon- 
sine — 8 coliai. Čikagoje daug 
lijo. Jei tas lietus būtų virtęs 
sniegu, Čikaga būtų turėjusi iki 
10 colių sniego.

O Ponia Rose Kennedy pali­
ko ligoninę ir toliau gydysis na­
muose po nedidelės gyslelės trū­
kimo galvoje.

nia Svetlana Milloy rašo New baigdamas savo keturiu 
York Times: “Kardinolo priver I dienų vizitą Italijoje, apsilan- 
timas pasitraukti, kad Vatika- j - -- ••• - — -
nas galėtų pataikauti Vengrijos Vatikano spaudos sekreto- 
režimui yra smerktinas veiks- —.................................
mas, kuris tik dar daugiau de- reiškė po gio vizit^ kad popie- 
moralizuos prispaustuosius žmo- žius pasikeitė mintimis su Gro-

kė Vatikane pas popiežių Pau-

rius Federico Aleksandrini pa­

nes ir jų dvasią”. myka apie katalikų padėtį So­
vietų Sąjungoje, Viduriniuosius 

ATLANTA. — Vietinė poli- Rytus, Jeruzalės miestą, apie Ry- 
cija ir FBI jau suėmė redakto- tų-Vakarų saugumo konferenci- 
riaus Murphy pagrobėją ir jo ją ir kitus klausimus.
žmoną, kurie gavo 700,000 dol.' Popiežius anksčiau reikalau- 
už įkaito paleidimą. Pas suim- davo, kad Jeruzalės miestas būtų 
tuosius rasti ir visi pinigai.

Bhutto pridėjo: “Rytoj at­
vyks bengalų delegacijos nariai, 
mes juos apkabinsime kaip 70 
milijonų musulmonų atstovus. 
Alacho vardu ir šios šalies liau­
dies vardu, aš skelbiu, kad mes 
pripažįstame Bengaliją”.

Pirmoji šį santykių pasikeiti­
mą tarp Pakistano ir Bengalijos 
pasveikino Indijos premjerė In 
dira Gandhi. Ji pareiškė, kad 
Indija sveikina Pakistano nu­
tarimą, nes šitas žingsnis yra bū­
tinas santykių pagerinimo ir tai­
kos bei bendradarbiavimo šia­
me kontinente atstatymui. V-’s- 
tybės departmentas VVashingto- 

, ne irgi pareiškė, kad Pakistane 
i žingsnis ves į kitus žingsnius, 
kurie garantuos Pietų Azijos 
harmoniją ir pastovumą. Ame­
rika Bengalijos valstybę pripa­
žino 1972 m.

Neskelbiama, ar Bengalija pa­
žadėjo septynių musulmonų de­
legacijai, kuri nuskrido iš Laho- 
res į Daccą, kokių nors nuolai­
dų. Neminimas ir 195 pakista^ 
nįečių Bengalijoje likimas. Ben... 
galija ruošėsi juos teisti, kaip 
karo nusikaltėlius, tačiau mano­
ma, kad delegacija, kuriai vado­
vavo Kuwaito užsienio reikalų 
ministeris, įtikino Bengalijos 
premjerą atsisakyti šio teismo.

Bengalijos premjeras, šeikas 
Rahmanas priėmė pakvietimą 
dalyvauti pasaulio musulmonų 
valstybių konferencijoje ir šeš­
tadienį Bengalijos delegacija tu­
rėjo atvykti į Pakistaną.

Pakistano premjeras Bhutto 
dėl Bengalijos pripažinimo 
turėti nemalonumą namie, 
savo kalboje ir aiškinosi: 
džiosios valstybės ragino
pripažinti Bengaliją, takiau aš 
niekad nepasidaviau jų spaudi­
mui ar Indijos spaudimui, ta­
čiau dabar ne mūsų priešai 
mums pataria, bet mūsų drau­
gai ir mūsų broliai”.
Pasaulinė spauda pripažįsta, kad 
jei musulmonų konferencija dau­
giau ir nieko reikšmingo neat­
liks, šis Pakistano ir Bengalijos 
sutaikinimas yra svarbus laimė­
jimas.

gali

“Di- 
mus
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L tarptautinėje priežiūroje, tačiau 
paskutinėje savo kalboje kardi­
nolų suvažiavime jis pareiškė 
pageidavimą, kad žydai, musul­
monai ir krikščionys visi turėtų 
laisvę naudotis Jeruzalės šven­
tyklomis.

Parlamente kartu su Dayanu 
paprastai balsuoja septyni dar­
bo partijos nariai. Tuo būdu vy- 

1 riausybės likimas yra tos grupės 
rankose, nes jai nors kartą pa­
balsavus kartu su opozicija, dar 
bo partija turėtų pralaimėti. Da­
yanas mano, kad šiuo Izraeliui 
sunkiu momentu, kada didėja 
politinis Amerikos spaudimas,

nimas turi “kritiškiau žiūrėti į 
“naujienas” iš Vakarų, “kadan­
gi mūsų klasinis priešas tikisi 
nepolitiniais veiksmais “socialis­
tiniuose kraštuose”, šis politru-
kas dar pagyrė sovietų nuspren-' vyriausybė turėtų būti stipri ir 
dimą ištremti Aleksandrą Solže- vieninga. Galimas daiktas, kad 
niciną, kadangi, Barkausko žo-'jis pats save mato tokio vyriau- 
džiais, “Sovietų Sąjungoje nėra sybės priešakyje, tačiau stebėto- 
vietos renegatams ir degenera-j jai teigia, kad Dayanui nėra vil- 
tams”... ' ties tapti premjeru, net jei Gol-

'n
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’tvawd data for 1973 sx >
šioje lentelėje Darbo statistikos biuras parodo 
Amerikos dirbančiyjv ir bedarbiu santykj. Bedar­

biu skaičius šiais metais gali padidėti.

Ponia Nixoniene 
važiuos i P. Amerika c 

WASHINGTONAS. — Prezi 
dentas Nixonas pavedė savo žmo­
nai Patricijai vadovauti Ameri­
kos delegacijai, kuri dalyvaus 
Venecuelos ir Brazilijos prezi­
dentų inauguravime. Delegacija 
išvažiuos kovo 10 d. ir kovo 12 
bus Caracas mieste prezidento 
Carlos Andres Perez inaugura­
vime. Iš Caracas ponia Nixonie- 
nė skris į Brasilia miestą, kur ko­
vo 15 inauguruojamas preziden­
tas gen. Ernesto Geisel.

Prezidentas, pagal spaudos se­
kretorių Zieglerį, norėjęs paro­
dyti savo asmeninį interesą pa­
gerinti santykius su Pietų Ame­
rikos valstybėmis ir todėl pa-

— Edą ir Vilius Bražėnai nuo­
latos suranda temų apie Lietuvą, 
ir jų straipsnius deda vietos laik­
raštis “Fl. Myers News Press”, 
kartais net vedamaisiais. Eltą 
pasiekė šie jų įdėtieji straips­
niai : 1973 m. spalio 23 d., lapkri­
čio 16 d., gruodžio 20 d.; 1974 
m. sausio 12 d., o vasario 3 d. 
laidoje įdėta abiejų Bražėnų po 
vieną laišką. Sveikiname p. p. 
Bražėnus. Tai pavyzdys, kaip 
mažesnių kolonijų inteligentai 
tiek daug pasitarnauja Lietuvos 
propagandai. (E)

rinkęs šiai misijai savo žmoną.
Paskutinį kartą ponia Nixo- 

nienė buvo Caracas 1958 m., ka­
da ją ir jos vyrą, tuometinį vice 
prezidentą, Venecuelos piliečiai 
pasitiko piktomis demonstraci­
jomis.
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The proof of Chiropractic’s superiority is in tfw 
sleepmg. That's why we'd like you to try it in 
your own home for 30 days. Fed how wonder­
fully comfortable it how rested you'll fed 
in the morning. Chiropractic... the most comfort­
able investment you'll aver make.
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bos, nes tik kelinti metai kai 
Anglijoje ir JAV naują šlauni­
kaulių Įdėjimas pradėta prakti­
kuoti.

Gigai Astor operacija truko 
8l/i valandas, sužalotąjį sąnarį 
pakeičiant nauju, padarytu iš 
metalo ir plastikos. Ją operavo 
ortopedas chirurgas Dr. Samuel 
D. Willens. šiandien, porai sa­
vaičių praėjus po operacijos ji 
nebeturi skausmo. ’ - . ; 2 .

People want different 
tilings from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

Meninėje programos dalyje 
pasirodė Bendruomenės jauni­
mo ansamblis, vadovaujamas O. 
Razutienės ir D. Razutytėa. Jau­
nimui akompanavo 0. Barauskie­
nė, akordeonu palydėjo R. Poli- 
kaitis. Parapijos choras, daly­
vaujant solistams B. ir R. Dab- 
šiams bei akompanuojant R. 
Apeikytei atliko visą eilę (kaž­
kodėl tik jo vieno) B. Budriūno 
veikalu jam pačiam diriguojant. 
Meninės dalies programos pra­
nešėja buvo Jūratė Pažėraitė.

Stebėjus, kad ir iš tolo, visą 
minėjimo eigą net tris dienos,

now with U.S* Savings 
'Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they 
hope to be.

AHacho kacete Bavarijoje buvo 
nacių sunkiai sužeista, jai iš kul­
kosvaidžio buvo sutrioškinta 
kulšis ir per 29. foetus ji visą 
laiką kentė didelius skausmus, 
menkai tegalėdama paeiti. Ji tą 
pačią dieną po sužeidimo drauge 
su kitais kacete kankinamais bu­
vo Amerikos kariuomenės išgel-
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Iškilmių prie miesto rotušės 
proga, kitą dieną (šeštadienį) 
laikraštis “Los Angeles Herald 
Examiner’*, kurį leidžia G. R. 
Hearst (šiuo metu keli banditai

Lietuvos Gen. Konsulo Simučio žodis
Lietuvos Generalinio Konsu-^ pantai bespaustų 

lo Aniceto Simučio žodis, 
sakytas Apfeiikinw parapijos 
bažnyčioje B rook lyne pamaldų 
metu minint Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo su­
kaktį

jo didelę nuotrauką su Iškilmių 
aprašymu. Tai labai retas, beit 
didžiai malonus, įvykis didžiojo­
je amerikiečių spaudoje, mūsą 
atveju.

Minėjimo metu surinkta au­
ką virš 3,(XX) dolerių, daugiau 
negu bet kada iki šiol.

Prabėgomis paminėjo mūsų 
tautos išgyventas okupacijas ir 
žmonių kančias, palengva nū- 
klysdamas į ekonominę ir mi- 
litarinę tarptautinę plotmę.

Brazdžionio eilėraštį “Lietu­
vą iš to>lo” deklamavo Rūta Ak 
brechtaitė, o visiems giedant 
Lietuvos ir Amerikos himnus, 
pianinu palydėjo Vilius Al­
brechtas, be to, jis puikiai iš- 
pildė ir kitų muzikų kūrimus.

Po meninės dalies ir trumpos 
pertraukos, prasidėjo dr. Va­
lantiejaus ir jo žmonos suruoš­
tos' vaišės. Pertrtukos metu at-

i UNIO
Union Pier ir apylinkėje nuo­

latos gyvenantieji lietuviai, 
Vasario 16 d., minėjo 56 metų 
sukaktį nuo Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo, dr. 
Valantiejaus rezidencijoje, New 
Buffalo. Negausi nuolat gyve­
nančių lietuvių kolonija, bet į 
minėjimą atsilankė apie 40 
lietuvių iš Union Pier ir Lake­
side, buvo ir iš Michigan City, 
Ind. Be lietuvių buvo ir ameri­
kiečių. dr. Valantiejaus svečių.

Minėjimą atidarė ir atidary­
mo žodį tarė nuosavybių drau­
gijos pirmininkas A. Klimavi­
čius.
Michigano gubernatoriaus pa­
vaduotoją Berren (kuris jau 
buvo atvykęs), dr. Valantiejų 
ir p. PaŠkauskienę.

Michigano gubernatoriaus 
proklamaciją perskaitė jo pa­
vaduotojas Berren. Rezoliuci­
jas su atsidėjimu perskaitė dr. 
Valantiejus. 1918 metų vasario 
16 dienos Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo aktą per­
skaitė p. Paškauskienė.

Apie,Lietuvos gamtos grožį: 
upių šniokštimą, girių šlamė­
jimą, pievų mirgėjimą, pas­
kaitininkas A. Klimavičius pra­
dėjo paskaitą. Jis-trumpai pa­
žvelgė į kunigaikščių gadynę, 
jų galybę ir'jtaką Europos val­

dau treti metai iš eilės kai iš 
Romos Katalikų Bžnyčios'dva­
sininkams skirtos tribūnos Va­
sario 16-tosio» proga į Jus pra­
byla civilis Lietuvos Generali­
nis Konsulas, šiuo nepaprastu 

i žestu kunigas klebonas Rau­
galas kreipia dėmesį į tai, kad 
tikėjimo laisvė Lietuvoje yra 
tampriai susijusi su Lietuvos 
laisve. Lietuvos okupantas ly­
giai žiauriai persekioja liek ti­
kinčiuosius, tiek už Lietuvos 
laisvę kovojančius. Sibiro iš­
trėmime ir plačiosios Rusijos 
kalėjimuose lietuviai kunigai 
kenčia kartu su kitais. y.

Neseniai man teko matytis su 
iš Leningrado atvykusiu aukš­
tuosius mokslus baigusiu rusu 
teisininku, kuris už priklausy­
mą religinei bendruomenei ir 
religinių raštų platinimą buvo 
nuteistas trejiems metams ka­
lėjimo. Bausmę atliko viena­
me Mordavijoš respublikos ka­
lėjime, kur susipažino ir susi­
draugavo su kehasdešimts ka­
linamų lietuvių.

Vos atvykęši į Ameriką jis 
pradėjo ieškoti ryšių su lietu­
viais, kuriuos pamilęs už jų 
tvirtą charakterį, religingumą 
ir vieningumą. Jis man pasa­
kojo, kad visus kalinius stebi­
nęs nepaprastas lietuvių patva­
rumas. ir pajėgumas pakelti 
sunkiausią kalėjimo režimą. 
Kiti kaliniai tą paslaptingą lie­
tuvių jėgą aiškino jų tvirtu ti­
kėjimu į Auksinsią Pasaulio 
Kūrėją ir Tvėrkyfoją. Jie savo 
gimtojoj kalboj/bendra i mels- 
davęsi, giedodavę ir dainuo­
davę, nors tas-ir buvo drau­
džiama.

Lietuvių bendrai švenčiamos 
Kūčios jam palikusios neišdil­
domą įspūdį. Joins planingai 
ruošdavęsi lietuviai kaliniai 
kelis mėnesius iš anksto siste­
mingai taupydami maistą ir iš 
taip jau menko kalinio-davi­
nio. Tad Kūčių vakaras būda­
vęs nepaprasta religinio bei 
tautinio susikaupimo bendros 
vakarienės šventą. Iš rusų ka­
linių tik jis vienai būdavęs į tą 
šventę kviečiamas, iš kurios 
išeidavęs atgijęs dvasioje ir 
sutvirtėjęs pakelti bet kokius 
sunkumus kaip ir tos šventės 
organizatoriai lietuviai.

šį lietuvių tvirtą tautinį ir 
religinį nusistatymą geari žino 
ne tik kalėjimų prižiūrėtojai, 
bet ir Sovietinės Rusijos val­
dovai pačiame Kremliuje. Tad 
ar tenka stebėti^' kad aukšti 
Kremliaus valdovai praeitų 
metų gale buvo pasiųsti į oku­
puotą Lietuvą išaiškinti, kodėl 
tiek daug žmonių Uetuvoje lan­
ko bažnyčias, kodėl tėvai lei­
džia vaikus mokytis religinių 
liesų, kodėl ir šiandien lietu­
viai savo sodybose ir prie kelių 
stato kryžius?

Ar ne keistai Atrodo, kad 
vienos iš galingiattMlų pasaulio 
valstybių valdovai "bijo mažy­
tės Lietuvos bažnyčių, kryžių 
ir tikinčiųjų? Į klausimą atsa­
ko patys okupantai savo veiks­
mais. pCTsekiodartW tikinčiuo­
sius. Kremliaus valdovai pui­
kiai supranta, kad jei tik su­
žibėtų išsilaisvinimo kibirkš­
tėlės, tai lietuviai tokių kovon 
nž laisvę, kuriuos pasektų mi­
lijonai lenkų, čekų, vengrų, uk­
rainiečių ir nei paėto rusų.

Nežiūrint kiek Lhtuvos oku-

ris pristatė miesto burmistro at­
stovę, perskaičiusią proklamaci­
ją, paskui A. Miluką, perskai- 
čiusį miesto tarybos rezoliuciją, 
Lietuvos gen. garbės konsulą dr. 
J. Bielskį pasakiusį kalbą, bei 
garbės svečius: vyskupą Rena­
to Luisi, estų bei bulgarų komi­
tetų atstovus (nebuvo latvių).

Pačioje pradžioje buvo sugie­
dota Lietuvos ir Amerikos him­
nai, maldos žodžiais iškilmes pra- 
cėjo kun. Olšauskas, užbaigė — 
kun. Preikšaitis.

(Irgi smulkmena, bet reikš­
minga : jau kelinti metai šios iš­
kilmės prie miesto rotušės Altai 
kainuoja pinigų, kuriuos apskai­
čiuoja miesto taryba ir tuos pi­
nigus reikia įmokėti iš anksto. 
Šiemet tai kainavo 80 dolerių, 
nežiūrint, kad visos iškilmės te­
užtruko nepilnai vieną valandą).

šeštadienį lietuviškosios ra­
dijo valandėlės metu kalbėjo Lie­
tuvos gen. garbės konsulas dr. 
J. Bielskis ir Los Angeles nese­
nai apsigyvenęs prof. Juodeika. 
Jaunimo grupė atliko radijo vai­
dinimą.

Tą pat dieną, šeštadienį vaka­
re, kaimyninė Long Beach lie­
tuvių kolonija (klubas) vasario 
16 minėjo savo mieste.

Sekmadienį vasario 17 d., mi­
nėjimo iškilmės prasidėjo šv. 
Kazimiero parapijos kieme — 
L’ėtūvoš vėliavos pakėlimu, da­
lyvaujant organizacijoms su vė­
liavomis bei dideliam skaičiui

Pastabos iš tolo
Tris dienas minėjome vasario 16-tos suktktį

1 :etuvos nepriklausomybės at­
statymo 56 metų sukaktį — va­
sario 16-tąją. Los Angeles lie- 
tuv ų kolonija šiemet minėjo net 
tris dienas iš eilės: penktadienį 
(vasario 15 d.) — Lietuvos vė- 
liavos pakėlimo iškilmėmis prie 
m e-to rotušės, šeštadienį — lie­
tuviškosios radijo valandėlės 
programos metu ir sekmadienį 
— šv. Kazimiero parapijoje ir 
(prie parapijos) Marshall High 

salėje, kur įvyko pagrin­
dinė minėjimo dalis.

Pr'e miesto rotušės, penktadie­
ni 't vai., susirinko arti dvie­
jų šimtų lietuvių. Turint galvo­
je, kad tai buvo darbo diena rei- 
k'a skaityti, kad toks būrys lie- 
tuv’ų buvo labai imponuojantis. 
(Maža smulkmena: prieš prasi­
dedant lietuviškoms iškilmėms, 
toje rat vietoje Los Angeles 
meksikiečiai pagerbė Meksikos 
am itų rūmų prezidentą, kuria 
proga iš netoli pusės milijono 
I es Angeles ir apylinkių meksi- 
k‘eč:ų kolonijos čia pasirodė vos

Didelė jų dalis buvo po pa­
saulį išblaškytų vietovių, as- 
menų ir gamtos peisažų, nie­
kuo nesiderinančių su lentos 
pobūdžių. Bet jų tarpe buvo 
gražių rožių, lietuvaičių pasi- 
pošusių tautiniais rūbais, šo­
kių šventės šokėjų gretos ii kt.

Vakario 16 d. aukos buvo ren­
kamos ALTui, noris ir negausi 
kolonija, bet aukų surinkta 
apie 200 dol. šventė praėjo pa­
kilioj, jaukioj ir darnioj nuo­
taikoj. J. (j.

Tl'K pats ^paragink 
KITUS SKAITYTI 
K A U J I ENA Ė

Dirbtino kulils
šio vasario 5 d. Michael Reese 

ligoninėje Čikagoj buvo padary­
ta Gigai Astor kuHiee aeracija, 
sužalotą kulšies sąnarį pakei­
čiant dirbtinu. Ši moteris, veng-

PIER, MICHIGAN
įvyko daaglab'sVe£Tų: Oena 
šeima atvyko net iŠ Cicero. 
Vaišės buvo puikios: daug ir 
skanaus inaislo buvo priga­
minta. Vaišėse dalyvavo virš 
60 asmenų.

Baigiantis vaisėme iš Lansing 
atvyko Berrin iCounty repre­
zentantas. Jis pasakė trumpą 
ir gražią kalbą, palinkėdamas 
visiems lietuviams sėkmės ir 
pastebėjo: jeigu kam teikės 
kokios nors paramos, jis visuo­
met padės, o jį galima surasti 
Lansinge.

Vaišių metų salėje pasirodė 
dr. Vatanrtrejaus žmona, jai bu­
vo sukeltos ovacijos ir padai­
nuota jiems il^aosių metų, ne­
gailint ir aplodismentų.

Reikia pastebėti, jog dr. Va- 
lantiejuss Amerikoje gimęs jr 
čia mokslus išėjęs, gražiai 
kalba lietuviškai, yra didelis 
patriotas, nepaprastai nuošir­
dus ir draugiškas.

Atliekamu laiku {kurio jis 
labai mažai turi), nepralei­
džia svarbesnių lietuvių susi­
būrimų. Union Pier lietuviams 
švenčiant Naujųjų Metų išva­
kares, visų nustebimui,: nors 
ir trumpam, atvyko dr. Valan­
tiejus su žmona.

Po vaišių p. Urba parodė sa­
vo foto darbo vaizdus. . Nuo­
traukos buvo be priekaištų, 
daug iš jų buvo naujo ieškoji­
mo būdo foto moksle.

Take^^^ 
. stock 7 
in^menca.
Buy U. SL Savings Bonds 

few K ftbafc sM* MM* yua SU to eoįį 
of 5 ymix 10 9wt ywSri.

eu be euhed al poor bank. IbŪtmA fa m mbfar* te 
•teteor totel hesMn. tema, and fifar^ tax awr W

O.ios Razutienės vadovauja­
mas tautiniais rūbais pasipuo­
ši jaunimas bei tautinėmis 
juostomis ir šaulių ženklais at­
žymėta šaulių garbės sargyba su i 
vėPavomis apeigoms pridavė lie- 
t iv;šk?.i tautiško spalvingumo. 
ALT vietinio skyriaus pirminin- 
kos A. Skirius, pasveikinęs su­
sirinkusius — programos veži­
mą perdavė V. Čekanauskui, ku-

Your money completely 
refunded, if you are not 

satisfied. Try the 
Chiropractic' 
mattress in 

your own home

mūs\j šalį, 
po-Įkiek beperaekiotų tikinčiuosius, 

laisvės diena ateina, ir ateina 
ne tik lietuviams, bet visiems 
pavergtiesiems. Mes tik mel­
džiame Aukščiausią, kad Jis 
tą laisvės dieną greičiau pri­
artintų.

y ko iu:io vai. rei Keiti pasakyti, Kau to uvori- 
buvo atlaikytos 1 nlo įvykio sukaktlM minėjimas 

šv. mišios už žuvusius <fat Lie- buvo fund pnranfte*, pmvesta* 
t u vos laisvės. Bažnyčia — pU-' ir gausiai laikytas.
nutėlė. Mišios — prel. J. Ku­
čingis, pamoksta — svečio iš Vo­
kietijos kun. .Celiešiaus. Mišio­
se taip pat dalyvavo vyskupas R. 
Luisi. Giedojo parapijos choras, 
kartu su solistais Dabušrene, če- 
kanauskiene, Dabėiu ir Poiikai- 
čiu, diriguojant B. Budrifrnui.

Vėliau, 13 vai., parapijos kai­
mynystėje esančios Marshall 
High school salėje buvo pagrin­
dinė minėjimo dalis, kurią ati­
darė ALT skyriaus pirmininkas 
A. Skirius, perduodamas toles­
nį (“politinės“) programos da­
lies vedimą V. Čekanauskui. In- 
vokaciją sukalbėjo kun. prel. Ku­
čingis (parapijos klebonas) 
trumpą sveikinimo žodį tarė 
gen. garbės konsulas dr. J. Biels­
kis, pagrindinę kalbą pasakė spe­
cialiai šiam minėjimui iš Flori­
dos pakviestas Vliko atstovas 
Jonas Daugėla. Sveikino Esti­
jos vicekonsulas.
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VASARIO
šįmet Lietuvos 

mybės paskelbimo 
metais Vasario 16) San Fran­
cisco ir apylinkių lietuviai pa­
minėjo šeštadienį, vasario 16 d., 
susirinkę į Alamo miestelio mo­
terų klubo salę. Alamo mies­
tukas yra apie 30 mylių į rytus 
nuo San Francisco. Salė nedide­
lė, bet jauki ir patogi. Suvažia­
vo daugiau kaip 80 lietuvių iš 
įvairių miestų ir miestelių. Iš 
San Jose atkeliavusieji sakėsi, 
jog valandos važiavimo neužte­
ko. .

■Programa pradėta 6 vai. vaka­
ro miŠiomis, kurias laikė kun. 
Pranas Manelis. Jis prieš mi­
šias ir maldų metu pasakė kalbą 
arba pamokslą. Kito kalbėtojo 
nebuvo. Primindamas Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo su­
kaktuves, kun. Manelis kalbėjo 
apie žmogaus laisvę. Tarė, jog 
Lietuvoje dabar lietuviai neturi 
laisvės tokiam susirinkimui. O 
kur laisvės nėra, iš ten ir savi 
piliečiai ištremiami. (Be abejo, 
taip kalbėdamas kun. Manelis 
turėjo mintyje neseniai iš Sovie­
tų S-gos ištremtą rašytoją Sol­
ženicyną) .

Keldamas meilės reikšmę sa­
vo tėvams ir savo tautai, kun.

- Manelis ragino išeivius lietuvius 
tarpusavyje kiek galima labiau 
bendrauti, rinktis į bendruome­
nės susirinkimus, lankyti lietu­
viškas pamaldas ir tuo vienas 
su kitu palaikyti ryšius. “Nesi- 
sielokim dėl praeities”, — kalbė­
jo pamokslininkas, — “ji nebe­
grįš ir likimas ne mūsų ranko­
se”. Skatino išeivius dirbti tau­
tos labui. Darbai ir kūryba iš­
liks ateičiai. Ateitis nežinoma, 
ji Dievo rankose. Nors ir neži­
noma, kaip Dievas įsikiša į žmo­
nių reikalus ir į žmogaus gyve­
nimą, bet tikima, jog dangaus 
Tėvas rūpinasi mūsų tautos rei­
kalais.

Tokios tai buvo pagrindinės 
kim. Manelio pareikštos mintys, 
jam mišias atlaikant Lietuvos 
intencija. •

Bendruomenės veikla

Po pamaldų tuojau pat ir to­
je pat salėje, publikai nė iš vietų 
■nepakilus, pradėtas metinis S. 
F. Liet. Bendruomenės Apylin-

16 PRIE SAN FRANCISCO
nepriklauso- 
dieną (1918

kės susirinkimas. Išstatytos 
• Amerikos ir Lietuvos vėliavos 

ir sugiedoti JAV ir Lietuvos him­
nai.

Susirinkimą pradėjo pirminin­
kė Julija Liesytė-Fraser. Ji pri­
minė, jog tai tradicija, kad per 
Vasario 16-tos min ėjimą pro- 
gramon įeina ir metinis susirin­
kimas. Išrenkama nauja valdy­
ba. Papasakojo, kokius darbus 
htliko dabartinė valdyba (pirm. 
J. Fraser, vice pirm. J. šukelie- 
nė, sekr. D. Janutienė, progra­
mų vedėja D. šiurilienė, ižd. J. 
Gaigalas). Surengti du paren­
gimai — baliai, kuriuose progra­
mą atliko losangeliečiai meni­
ninkai ir jaunimo ansamblis. Pa­
starojo viešėjimas buvo naudin­
gas.ne vien tik kad pačių lietu­
vių parengime buvo atlikta šo­
kių ir dainų programa, bet ir 
tuo, kad losangeliečių Jaunimo 
ansamblis buvo pakviestas šok­
ti ir amerikiečių publikai Merritt 
College auditorijoje. Surengtas 
piknikas. Praturtinta kasa. Se­
kretorės Danutės Janutienės pa­
sidarbavimu losangeliečių an­
samblis atkviestas ir įvesdintas 
į amerikiečių salę. Ji suorgani­
zavusi ir išlavinusi vietinio jau­
nimo grupę tautiniams šokiams 
šokti. Jai, akompaniatoriui R. 
Pažemėnui ir šliupams, kurių na­
muose vyko šokių repeticijos, 
pirmininkė pareiškė išskirtiną 
padėką.

Susirinkimo eigoje buvo duo­
ta pasisakyti kitoms S. F. apylin­
kėje veikiančioms organizaci­
joms. Lietuvių respublikono 
klubo pirmininkė kalbėjo angliš­
kai. Kazys Pažemėnas, Lietuvių 
Fondo įgaliotinis, ragino auko­
ti Lietuvių Fondui ir Vasario 16 
gimnazijai. Neseniai čia įsteig­
tas specialus komitetas (K. Pa­
žemėnas, S. Vydas, G. Zabors- 
kienė) Liet. Fondo ir Vasario 16 
gimnazijos labui pasidarbuoti, 
aukų surinkti.

Į valdybą, per ateinančius me­
tus S. F. Lietuvių Bendruome­
nės apylinkei vadovauti pirmi­
ninku išrinktas Algis Gumaus- 
kas, gyv. Cupertino mieste. Ki­
ti į valdybą išrinkti pasiskirstys 
pareigomis — Rūta Laurinaitie­
nė, San Mateo; Rūta Narakas, 
San Francisco; Donatas Greb.

WWE
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Kgr TŠ^SįjS^ 
te-

Cicero Life laikraštyje įdėtas 4 skilčių antrašte straipsnis apie Clyde Parko Distrikto 
Komisijos pirmininką Michael Masiliūną ir foto montažas iš Vasario 16-tos minėjimo 
Ciceroje. Parašas po nuotraukomis: Paskelbęs šeštadienį Amerikos Lietuvię Dieną Ci- 
ceroje, miesto prezidentas John Karner (apatinė nuotrauka kairėje) ceremonijoje prie 
šio miesto paminklo pasakė trumpą prakalbą. Drauge su Karneriu (viršutinė nuotrau­
ka) stovi būrys lietuviu kilmės gyventoją, kuriy viena — Aldona Brusekas (Brusokienė), 
atrodo yra apsirengusi tradiciniu tautiniu kostiumu. Ceremonijoje taip pat dalyvavo 

Lietuviu Tautinė Gvardija (taip jie vadina lietuvius šaulius).

i■

SLA

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

jau 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNRJS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems, nariams,".. ,

SLA — didžiausia, lietuvių fraternalįnė organizacija — duoda gyvy­
bės apdrauda ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 

-gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

ST .A — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBU ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
j metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Oakland; Ona Vindašiėnė, San 
Jose.

Po susirinkimo buvo vakarie­
nė. ■

Meio programa

Vasario 16 minėjimas baigtas 
tautiniais šokiai, kuriuos šoko 
Danutės Janutienės paruošta 
grupė, šokėjai buvo fotografuo­
jami. Tikiuosi gauti jų nuotrau­
ką ir tada paminėsiu pavardė­
mis, kurie ten lietuviai šoka. Gru­
pė rengiasi pavasarį dalyvauti 
Los Angelėj šokių iškilmėje, kai 
Onos Razutienės vadovaujamas 
losangeliečių ansamblis minės 
25 metų veiklą.

Į šios sueigos pabaigą buvo 
parodytas kun. jėzuito Algiman­
to Kezio paruoštas žymių lietu­
vių vaizdų filmas “^Dvylika”, ku­
riame nufilmuoti Leonardas ši­
mutis, Mykolas Krupavičius, My­
kolas Vaitkus, Vac. Sidzikaus­
kas, Juozas Žilevičius ir kt. Vi­
sai tinkamas parinkimas paro­
dyti šiame susirinkime tuos žy­
mius vyrus.

Buvo knygų ir plokštelių sta­
las. Tik pirkėjų neperdaugiau- . A • Bia.

S. F. apylinkės lietuvių ben­
druomenė nepastovus vienetas. 
Yra Čia nemažai nuo seniau gy­
venančių lietuvių ir tautinėje 
veikloje besireiškiančių, bet dau­
gumą dabar sudaro jaunesnioji, 

’jau Amerikoje mokslus ėjusi, 
Lietuvos išeivija. Ir toji bend- 
tuomenė keičiasi pagal pasikeiti­
mus darbuose: vieni atvyksta, 
kitos šeimos kitur išvyksta. Per 
eilę metų esu čia Lietuvos šven­
tę atšventęs bei kituose pa­
rengimuose dalyvavęs. Ir šį kar-

Nesenai išėjusi laukta
1 Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS

i tą pasigedau gerų vakarojimo 
pokalbininkų, t. y. prieš keletą 

. inetų mirusio Juozo Sidzikausko 
ir Mečio šabano, kurs prieš porą 
metų mirė.

Svečiuose Gaigalų šeimoje
► -

i Sekmadienį, vasario 17 d., bu- 
. vo malonumas keletą valandų pa- 
■ sisvečiuoti Lafayette mieste Al­

donos dr Jono Gaigalų šeimoje. 
. Daug .yra nąųjųjų ateivių, kurie 

stalą puošia kristalu-ir sidabru, 
bet užmiršta organizacinį — ben­
druomeninį darbą. Pas Gaigalus 
kitaip. Jonas Gaigalas baigė 
vienų metų darbą S. F. Liet. 
Bendruomenės valdyboje. Buvo 
iždininku. Kiti trys valdybos 
nariai — moterys. Tad paklau­
siau Jono:

— Kaip jautiesi metų darbą 
baigęs? Kaip sekėsi vienam su 
keturiom valdybos narėm ben­
dradarbiauti ?

Jonas Gaigalas iš lėto kalbėjo:
— Atlikau pareigą! Kiek čia 

visuomeniniame darbe dirbti ga­
linčių lietuvių yra, kaip aš pra- 
matau, tik gal po dešimt metų 
prieis vėl mano eilė būti Liet. 
Bendruomenės valdyboje. Esu 
buvęs valdyboje, — —tęsė J. 
Gaigalas, — prieš 10 metų. Tuo­
metinė valdyba kitokia, n egu 
dabar kadenciją baigusi. Anais 
metais bendruomenės valdyboje 
buvo “politikierių”, kurie ban­
dė sukti bendruomenę tai į vie­
ną, tai į kitą pusę. Dabar, kai 
su moterų dauguma buvo suda­
ryta valdyba, buvo tik malonu­
mas dirbti, nes valdyboje tesi- 
reiškė nuomonės tik bendram, 
o ne partiniam, lietuvių darbui.

Taigi, Gaigaluose ne tik sida­
bras ant stalo, bet ir patys jie 
lietuvių veikloje spindi. Mačiau 
Aldoną Gaigalienę ir širdies dir­
bančią įvairius darbus Vasario 
16 minėjimo salėje, kad toji iš­
kilmė gražiau praeitų.

Grįžus į Los Angeles

Los Angeles lietuviai Ameri­
kos Liet. Tarybos L. A. skyriaus 
surengtame minėjime Lietuvos 
nepriklausomybės šventę minė- 
j o dvi dienas: Lietuvos vėliava 
buvo pakelta prie miesto rotušės 
vasario 16 d. ir akademija Mar­
shall mokyklosr salėje vasario 17 
d. Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Jonas Daugėla, iŠ Floridos. Gai­
la, kad buvau išvykęs ir su juo 
neteko susitikti bei išgirsti jo

prakalbos; O pažintis su Daugė­
la iš Augsburgo DP stovyklos, 
kai jis ten buvo stovyklos komi­
teto pirmininku.

Los Angeles lietuviai Vasario 
16 minėjime turėjo ir daugiau 
svečiu iš tolo: dr. Domas Kri­
vickas su žmona Gražina iš Wa­
shington D. C., kun. P. Geliešius, 
iš Europos ir kt. Kadangi toli 
nuo šių Įvykių buvau, tai smul­
kiai! ir negaliu parašyti. Vieną 
paveikslą mačiau: 7X61/’ foto­
grafiją išspausdintą “Herald — 
Examiner” dienraštyje, vasario 
16 dienos laidoje, — Kaip lietu-

įgalėjo be skausmo visą vasarą 
darbuotis savo darže.

12

Acupuncture pagydė 
skausmingą artritį

Skausmingas artritis, per 
metų kankinęs Mrs. Thelma Bar-
logi, 62 metų amžiaus šeiminin­
kę iš Hagerman, Idaho, po sep­
tynių seansų praėjo ir visi skaus­
mai dingo. Jos daktaras Douglas 
Smith patvirtino sakydamas, kad 
Mrs. Barlogi atrodo visiškai pa­
gydyta. Ji nebesiskundžia ir sa­
vo namuose atlieka žygius, ku­
rių per keliolika metų nebegalėjo.

Ji papasakojo, kaip perskai­
čiusi The Enquirer 1972 metų 
lapkričio 19 dienos numeryje 
apie naująjį gydymą kinų se­
nuoju būdu — vad. acapuncture 
ir susiradusi daktarą kinietį pra­
eitų metų birželio mėnesį nuvy­
kusi į to daktaro kliniką San 
Francisco mieste, kur tas dakta­
ras per dvi savaites jai į spran­
dą ir rankas smaigstė tam tikro­
mis adatėlėmis, kol visi skaus­
mai praėjo ir ji grįžusi namo jau

viai (priekyje mokytoj a Dna Ra- 
zutienė tautiniuose drabužiuose 
ir George Uksas, su šaulio ženk­
lu ant rankovės) kelia Lietuvos 
vėliavą miesto rotušės sttieban. 
Įdėtas ir tinkamas Lietuvos šven­
tės paminėjimo rašinėlis.

Tinginio kalendorius
Metai turi 365 dienas. Kiek­

vieną dieną reikia skirti miegui 
8 valandas, kas sudaro beveik 
122 dienas, o kitiems reikalams 
lieka 243 dienos. Higiena reika­
lauja kasdieną po 8 valandas ki­
tokio poilsio, kas taip pat suda­
ro 122 dienas, tuo būdu darbui 
paliekant tik 121 dieną. Bet me­
tuose yra 52 sekmadieniai, to­
dėl tam tikslui tenka 69 dienos, 
kurių 52 šeštadieniai yra laiko­
mi tik puse darbo dienos arba 
26 pilni darbadieniai, taigi jų lie­
ka tik 43. Kiekvieną metų dar­
bo dieną oficialiai sugaištama 
po 1:50 vai. pertraukoms, sirgi­
mams ir pasiruošimams, kas su­
daro 28 dienas, o jas atskaičius 
lieka tik 15 darbadienių. Betgi 
14 dienų reikia skirti atostogoms 
Likusi viena diena yra Darbo 
dienos šventė.

PLAUKŲ NELYGYBĖ
Suomijos kirpėjai piktinasi, 

kad ilgaplaukiai jaunuoliai už 
plaukų kirpimą moka tiek pat, 
kiek ir normalius plaukus nešio- 
jantieji vyrai.

EARN UP TO

see us for 

financins- 

AT OUR 10W RATES

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

WITH REPAYMENT 
TAjFIT YOUR INCOME

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President 'Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
dėlius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metal*. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Lietuvos okupacijos toleran 
tams bei bedradarbiautojanu 
su okupanto k rislingais, pro­
taujantiems ne savo smegeni­
mis, o pagal New Yorko tiltų sta- 
tytojų ir minkštų komunizmui 
užkulisinių reformatorių nu­
rodymus, patriotizmas ir pat­
riotai tapo didžiausia kliūtimi. 

$3t0() Jie užsimerkę atkakliai vykdo

$8,50
$2,50

$24,00
$13,00

svetimas idėjas, kilusias poli­
tinio pasimetimo pasėkoje.

Tokios idėjos ir iliuzijos ne­
tarnauja lietuvių tautos nei iš­
eivijos interesams. Tokie sve­
timų idėjų reklamuotojai, kai 
kieno vadinami tautos ir išei­
vijos nelaimingomis aukomis. 
Jie, pamėgdžiodami naujosios 
kairės vertelgas, niekina pat-

Jock Anderson šiomiHolus ir patriotizmą, kad tuo konJA Lrjn
sudarytų sau priedangą negud- ***lll*.u>3 LIuliUv nvll 
riot ir žalingos veiklos darbams 
pridengtu • •

Komunizmo ir Lietuvos oku­
pacijos įvairių tolerantų buvo 
nužengia tiek toli, ; kad New 
Yorko tiltų statybos nienadže- 
riai sugebėjo pravesti per žino­
mą ir niekieno nekontroliuo­
jamą VHko “reformatorių” vi­
sai negudrią rezoliuciją prieš 
vadinamus patriotinis išpuo­
lius. Tas reformatorius su ta 
rezoliucija nustojo per metų 
metus įgytos dirbtinės aureo- 
llės. '£

Bet keisčių keisčiausia, kad 
niekas nesirūpina pravesti re­
zoliucijas, smerkiančias anti- 
patriotinius išpuolius, kurie vis 
dažniau pasireiškia ir vis dau­
giau toleruojami.

Prieš kurį laiką būnant vie­
noje Marketparko krautuvėje, 
staiga pasigirdo žodžiai: “Žiū­
rėkit, ana gi eina viena patrio­
tė..., pa^ežos intonacija iš­
tariant ‘‘pat-ri-otė”... Niekas 
iš ten buvusių nesijuokė ir ig­
noruojančiomis išraiškomis su­
tiko vaizbūno negudrią ir stor­
žievišką pašaipą. Nors niekas 
tam nepritarė, bet ir nieko įžei­
dusiam nesakė, laikydami tai 
atskiru neapgalvotu ar arkliš­
ku išpuoliu.

Pro langą pamačiau einan­
čią ne tik čikagiečiams, bet 
plačiajai išeivijai, ypač inteli- 
gentųsluoksnfuose plačiai pa­
žįstamą pedagogę, poetę, ra­
šytoją, garbės skautininkę, ne­
nuilstamą visuomenes veikėją 
ir neatlaidžią kovotoją už lie­
tuvių tautos laisvę. įCia pami­
nėtas išpuolis nėra nei vieninte­
lis, nei retas. Kaip atrodo, vie­
nintelis kelias beliko į Ateityje 
reikės pradėti spaudoje skelbti 
tą išpuolėjų vardus fir pavar­
des, taip pat laiką ir (vietą, nes 
kitaip skaitytojas kibiais pa­
galvos, kad rašoma letiesa.

Paskutiniu metu ti antipat- 
riotinė akcija pradėjb reikštis 
net spaudoje po hurrioro prie­
danga. o dabar jau pksiekė ne­
toleruotinas ribas. Vasario 2 
d. “Drauge” Spyglių ,ir Dyglių 
skiltyse rašoma: ... “Taigi, jei 
jau nepavyko (mano pabr. K. 
R.) kovoje už tėvytię galvą pa­
dėti , jeigu jau nebuvo prbgoS 
mirti, tai čia, išlikęs gyvas, 
kovok’’. ..

Tai sakykite, koks gi čia hu­
moras? Tai išjuokimas kovo­
tojų ir žuvusiųjų, pradedant 
senųjų, baigiant naujųjų laikų 
pilėnais. Tai įžeidimas krihu­

žinia neskelbta koi aatrenautai

Vienas gabiausių Amerikos 
laikraščių kolumnistas, sugeban­
tis prieiti prie kruopščiai saugo­
mų paslapčių ir jas paskelbti,

Į MnūpMiį, pavadintą: “Dabar 
jau galima pasakyti: “Ėrdvių 
vaiduoklis taikė į Skylab”. An­
derson be kt. rašo:

Kol Skyiab III įgula nusiieidė į 
Pacifiką, kai kurie amerikiečiai 
baimingai manė, kad astronautai 
niekad nebegrįš gyvi. Jų baimė 
nebuvo vien tik susirūpinimas 
tais didvyriais. Jie buvo girdė­
ję paslaptingus balsus apie spro­
gimą viršum Maskvos, apie de­
guonie stoką ir apie pasikalbėji­
mą su prezidentu Nixonu.

Tie balsai buvo tikri, tik pa­
čios jų žinios buvo netikros. Tie 
nerimą keliantys ir galėję būti 
katastrofingi pranešimai pasku­
tinėmis Skyiab III misijos die­
nomis buvo “Erdvių fantomo” 
(Space Phantom) “transliuoja­
mi” iš įvairių JAV-bių vietų. Vi­
są tą reiškinį dabar tiria federa- 
liniai investigatoriai. “Nors apie 
tuos melagingus transliavimus 
buvo žinoma keliomis dienomis 
prieš Skyiab nusileidimą Paėi- 
fikb okeane, bet mes pasitarę su 
NASA (Nacionaline Aeronauti­
kos ir Administracija), tas ži­
nias sulaikėme ir nedavėme spau­
dai”, rašo Anderson. Mes prisi­
bijojome sukelti paniką arba 
dūoti paskatą elektronikos ta­
lentus turintiems nesveikiems 
žmonėms.

Tos paslaptingos transmisijos 
pirmą kartą pasigirdo sausio 25 . 
dieną ir atrodė lyg būtų trans­
liuojamos iš skrendančio orlai­
vio, bet netrukus ėmė rodytis, 
kad vyksta pasikalbėjimas tarp 
Skyiab III ir erdvių Centro Hbus- 
tohe.

Larry Ayscue, vienos kompa­
nijos pareigūnas, spėjo iš tą pa­
slaptingų transmisijų užsirašy­
ti keletą nepilnų sakinių, pavyz­
džiui jis nugirdęs tariamai astro­
nautus kalbant, kad jie “viršum 
Maskvos daro silosų nuotraukas, 
kad jie užrekordavo įvykusį apie 
10 megatonų sprogimą”, kad ją 
erdvėlaivis yra visiškai sugedęs 
ir kad deguonie jie beturį vos 
vienuolikai valandų’% Po to pa­
sigirdo tariamai “astronautų” 
pasikalbėjimas su prezidentu, 
bet nugirsta tik keli žodžiai kaip 
tai “Yes, Mr. .President”, Yes, 
Mr. President, mės tai supran­
tame”. Apie nepilną valandą vė­
liau pasigirdo balsas, kad “slap­
ti dokumentai ir prietaisai iš­
mesti “per bortą”. Po to visos 
tokios transliacijos nutilo. Beje, . 
vienas Connecticut daktaras gir­
dėjęs “pasikalbėjimą iš erdvių, 
pranešant, kad meteoritas Sky­
lab peršovęs. J. Pr.

Argi toleruotinas veiksmas, 
kada mūsų LB švietimo taryba, 
vadovaujant J. Kavaliūnui iš­
leido Lietuvos Partizanų išda­
viko Kubilinsko garbei vado­
vėlį pavadindama vieno eilė­
raščio vardu patį vadovėlį, o tą 
eilėraštį įdėdama į 1-mų ptis- 
lapį> Tai atkirtis buvusiems 
partizanams už jų karo lauko 
teismo išneštą sprendimų, pa­
skiriant Kubilinskui mirties 
bausmę. Iš to laikraščio sluoks 
nių nesulaukta jokios rezisten­
cijos.

Kitoje vietoje šitaip šaipo­
masi: “Kiti yra tiek harsūs ko­
voje su bolševizmu, kad net iš 
trispalvės nori raudoną "spalvą 
išlupti, kaip ji ten tokia rau­
dona ir pateko — tikras komu­
nistinis žėhklas”...

Jeigu jau šitokios vaizduotės 
pradeda žmones persekioti, 
nenustebsime kai šmėklos pra­
dės rodytis redakcijos korido­
riuose. Tokių nevykusių savo 
humoru nori parodyti prieško- 
munistus labai mizetnoje švie­
soje, tiesiog liguistus. Toliau 
autorius, užsimindamas apie 
vadovėlį, šitaip nusižvengia:

“Štai, išėjo Jbhyhienės va­
dovėlis “Nameliai mano bran­
gūs”. Na, ir kai kas be abejo, 
rtežinia kas, nes kovotojas, kaip 
geras strategas, iŠ už kampo 
mūša, randa kad vadovėlyje 
rūskiai eina su kelnėmis, gi mes 
visi gerai žinome^ kad ruskiai 
yni plikauodegiai. Iš viso skar- 
mėtliai. V&doOėlįfje jie [dėti be­
važiuoją šit ratais, o turėjo eiti 
pėsti. Bė Iv, vaikai kabina tri­
spalvę. Tai aiškus ne patriotiz­
mas, juk ttėlidvą keikia kabinti 
nė kokiam medyje, bet ant .gra 
ždus stulpo, maždaug tokio, ko­
ki Mtirquette Parke pastatė”.

Iki šiol vis dar netikėjau, kad 
taip galės būti, taip pat netikė­
jau vieno fedakčijai artimo 
ašfnėhs tvirtinimais,, kad tie 
kartais graudingi redakciniai 
rašiniai dirbtini, neparemti 
Vėiksmais.

Praeitą savaitgalį Čikagoje, 
La Salle viešbutyje vykusiame . 
seminare Notre Dame univer­
siteto, teisių fakulteto profe­
sorius C. E. Rice šitokį palygi­
nimą padarė: ką per dieną 100 

hnūsU priešų kacetuose, Šilu- geriausių specialistų pastato,

; Užsieniuose:
I Metams _______

pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
ILL 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nus, podraug sakė prakalbas, skaitė paskaitas, plati­
no pažangią lietuvių spaudą, skleidė V. Kapsuko, Z. 
Alekso - AngarieČio raštus. Daug tada nuveikė moks­
lo populiarinimo — fizikos, chemijos, ypač medicinos 
srityse. Aktyviai propagavo materialistinę pasaulė­
žiūrą”. (Tiesa 1974 m. vas. 17 d., 2 psl.).
Kad jis fiziką, chemiją ir mediciną populiarino, tai 

daugelis žino, bet kad jis tais laikais būtų platinęs Kapsu­
ko ir AngarieČio raštus, — tai gryniausias Kadžiulytės iš- 
mislas. Kaip Margeris galėjo platinti raštus, kurių nebu­
vo? Kada Margeris užsiiminėjo lietuviškų knygų platini­
mu, tai jokio Kapsuko ar AngarieČio raštų Amerikoje ne­
buvo. Galėjo būti viena 36 puslapių brošiūrėlė, atmušta iš 
kurio nors Kapsuko ar AngarieČio straipsnio. Šių dviejų 
vyrų rinktinius raštus išleido “tarybinės’ Lietuvos leidyk­
los. Specialistai surankaliojo didoką Kapsuko rašinių 
kiekį ir sudarę net 10 tomų, tuo tarpu AngarieČio “raš­
tai” dar ir šiandien nebaigti rankioti.

Kapsuko ar AngarieČio raštams išleisti Amerikoje 
būtų reikėję stambių sumų pinigų, šių dviejų vyrų šali­
ninkų skaičius Amerikoje buvo toks mažas, kad jų raš­
tus išplatinti nebuvo pokios vilties. Nei privatūs asme­
nys, nei organizacijos Kapsuko ar AngarieČio raštams 
išleisti nebūtų davusios pinigų. Stambias pinigų sumas 
būtų tekę į balą mesti. Kapsuko ir AngarieČio atrinktus 
raštus išleido rusų okupuotoje Lietuvoje. Komunistinei 
propagandai valstybinis iždas yra atdaras. Komunis­
tams nesvarbu, ar kas pirks minėtų vyrų knygas, ar ne­
pirks’'Svarbu, kad jos būtų atspausdintos. Vieni nu­
pirks, o kitiems galės veltui atiduoti. Lietuvoje darbinin­
kas tų atrinktų raštų taip pat nenori skaityti. Jeigu nuo 
jo priklausytų, tai jis savu noru Kapsuko ar AngarieČio 
knygų nepirktų. Bet okupantas sudarė tokias sūlygas, 
kad Lietuvos darbininkas savo pinigais privalo tų dviejų 
Maskvos tarnų raštus leisti. Okupantas Lietuvos darbi­
ninko neklausia, jis kontroliuoja kiekvieno darbininko 
pajamas ir atskaito didesnę dalį komunistinei propagan- 

knyga apie Lietuvą. Margeris yra. parašęs . kitą knygą,Okupantas skriaudžia darbininkus, kad galėtų leisti

$14,00

$12,00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieniu nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — Iki 12 vaL

Niekus rašo apie Margerį
Praeitą pirmadienį Algirdas Margeris sulaukė 85 

metų. Ta proga naujai paruošta sovietinės literatūros 
specialistė D. Kadžiulytė Vilniuje leidžiamoje Tiesoje pa­
rašė apie Margerį poros skilčių straipsnelį ir įdėjo pasku­
tinę jo fotografiją. Jeigu Kadžiulytė savo rašinį pirma 
būtų davusi Margeriui paskaityti, tai tokių nesąmonių jis 
būtų nepraleidęs. Margeris galėjo vieną kitą dalyką pa­
didinti, išpūsti, bet vis dėlto jis prisilaikydavo faktų. Da­
bar apie Margerį ta moterėlė prirašė būtų ir nebūtų 
dalykų.

“Tarybinėn” Lietuvon išvykdamas Margeris norėjo 
ten pagarsėti dideliu rašytoju. Rašytojo garbės jis siekė 
ir Amerikoje, bet jam nesisekė. Nei viena Amerikos lie­
tuvių leidykla Margerio raštų nenorėjo leisti. Amerikos 
knygų leidėjai buvo įsitikinę, kad mažai kas tuos jo raš­
tus skaitys. Leidėjai nebuvo tikri, kad galės bent atgauti 
knygai investuotus pinigus. Panašiai galvojo ir įvairios 
knygoms leisti įstaigos. Tada Margeris ryžosi pats savo 
knygas leisti. Begydydamas Bridgeporto moterėles, Mar­
geris pasidarė pinigų, o už juos jis pats išleido visą eilę 
knygų.

Margeris tikėjosi rašytoju pagarsėti “šliuptarniais”, 
“Širdies rūmais” ir įvairiomis apysakaitėmis, bet dabarti­
nėje Lietuvoje jis labiausiai garsinamas knyga “150 dienų 
tarybų Lietuvoje”. Ta knyga yra pati silpniausioji jo

apie Lietuvą, bet apie ją sukaktuviniame straipsnyje Kad­
žiulytė net neužsimena. Tą knygą Lietuvoje buvo išleidęs 
“Spaudos Fondas”. Joje yra žymiai daugiau informacijų 
apie Lietuvą, negu paskutinėje. Nepriklausomon Lietu­
von nuvažiavusio Margerio įspūdžiai buvo įdomesni ir gy­
vesni, negu “150 dienų tarybinėje Lietuvoje”. Be to, pas­
kutinę knygą Margeris rašė kartu su Jokubka, tuo tarpu 
pirmąją jis rašė vienas. Pirmojoje knygoje Margeris rašė 
teisybę, tuo tarpu paskutinėje jis turėjo rašyti jau pagal 
Maskvos dūdelę. Jeigu Margeris ir galėjo vieną kitą tei­
singesnį vaizdą įdėti, tai St. Jokubka tas vietas jam būtų j 
apibraukęs.

Bet didžiausia nesąmone D. Kadziulvtė dėsto sekan-l 
čiame paragrafe:

“Taurią gydytojo profesiją Algirdas Margeris, raštus skaitys.
taip pat susiejo su visuomenės veikėjo tikslais, su j leido kelias jo apysakas, bet jas
švietėjiškais užmojais.’ Pasak jo, landžiodamas po lie- savo raštais Margeris nepatenkintas, bet kelias atgal jr gyviems patriotams, it- taidąsti kūju sunaikina.... 
tuvių namus, važinėdamas po lietuviškus naujoky- jam jau uždarytas.

komunistinę propagandą.
Bet Algirdas Margeris Kapsuko bei AngarieČio raštų 

Amerikoje būtų neplatinęs, jeigu toki raštai Čia ir būtų bu­
vę išleisti. Kai Margeris važinėjo po lietuviu kolonijas ir 
platino knygas, tai jis vežiojosi Kudirkos raštus, Lalio žo­
dyną, Minyškos laiškus ir vieną kitą paties Margerio pa­
rašytą brošiūrėlę apie jaunų vyrų ir moterų meilės proble­
mas. Kol Margeris pardavinėjo knygas, jam labai reikėjo 
pinigų. Jis negalėjo pardavinėti tokių knygų, kurių žmo­
nės nepirko.

Amerikoje Margeris nebuvo Kapsuko ar net Anga- 
Iriečio šalininkas. Vilniun Margerį nuvedė ne socializ- 
imas, bet noras rašytoju išgarsėti. Jis manė, kad Vilnių- ;s:,l kovose dd ^lietuvių tautos 
: ie bus išleisti visi jo raštai ir kad pavergti lietuviai jo aisVės- izčfdimas bavu-

-n X. -ir ■ -i sierns ii* esantiems įvairioseBet Margeris yra nusivylęs. Vilniuje is-j I
v ilniuje leistais ro 1)ej kitbsė trdfttj^e mirusius vienas kvailys per vieną valari-

atsitinka Vasario mėnesyje. K. Radvila

SAUGUMAS 1759 METAIS
Kai Britų Muziejus 1759 m. 

buvo atidarytas, tai saugumo su­
metimais iš karto j iii būdavo įlei­
džiami ne daugiau kaip 10 žmo­
nių.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAčIN’SKAS

Mielas skaitytojau, skleisdamas šios knygos lapą 
pū lapo, tikriausiai tikėsitės rasti ko nepaprasto, irt- 
triguojanėių nuotykių, gilių pergyvenimų. Deja, pa­
našių lūkesčių patenkinti negalėsiu.

šios knygos turinys—tai išeivio, mano patiės, kas­
dieninio gyvenimo faktai. Taigi, noriu lyg įspėti, kad 
nenusiviltumėte. Mano gyvenimas, atsidūrus svetima­
me krašte, sukosi nedideliame rate. Labai hiaža ko 
patrauklaus terasi darbininko gyvenime: jis keliasi iš 
ryto, eina į darbą, grįžęs pavalgo, mokosi, ką nors 
rašinėja ir stena po gyvenimo našta, lyg jautis po jun­
gu. Ir taip per visus metelius.

Iš pradžių neketinau savo atsiminimų skėlbti spau* 
doje. Todėl šią užrašų dalį, kuri apėmė manė gyveni­
mą Amerikoje, buvau atidėjęs vėlesniam laikui. O gal 
vertėjo juos palikti neribotai ateičiai, kai būsiu tam­
sios užmaršties amžinybėn pasitraukęs? Tačiau kai ku­
rie motyvai vertė nugalėti drovumą ir šiuo užrašų 
pluoštu pasidalyti su kitais.

Rašyti ir išleisti šį antrąjį atsiminimų pluoštą ma­
nė paskatino du motyvai: pirmas — palinkimas rašyti 
ir mintis išdėstyti popieriaus lape, kad jos liktų atei­
čiai, ir antras — pirmoje savo knygoje “Siaubingos 
dienos” buvau paminėjęs, kad dalį savo atsiminimų 
atidedu vėlesniam laikui. Mano nuostabai — pirmoji 
mano knyga susilaukė palankaus atgarsio spaudoje ir 
žodinio skaitytojų įvertinimo: liek eilinių žmonių, 
tiek ir žymesnių mūsų kultūrininkų. Daug kas ragino 
toliau rašyti apie įsikūrimą Amerikoje. Tad dabar nė 
pats nežinau, kas šios knygos pasirodymą labiau nu­

lėmė: palinkimas rašyti ar užsimintas Įsipareigojimas, 
o gal abu motyvai kartu.

Sunku rašyti apie save ir artimus žmones — ben­
dradarbius ir išlikti be priekaištų. Gal kai kas kiek ste­
bėsis kai kuriais mano pateiktais apibūdinimais, kurie 
taip skiriasi nuo daugelio šių laikų aprašymų, kur vis­
kas alsuoja šviesiomis spalvomis. O apie eilinio išeivio 
vargus nedaug tebuvo rašoma. Bet gi juk nemenkas 
žmogaus nuopelnas būti geru darbininku, kuriam li­
kimas užkrauna sunkią gyvenimo dalią bei visokiausį 
jo asmenybės auniekinimą.

Būčiau galėjęs panaudoti vien tik teigiamus bruo­
žus — gerąsias savybes iškeldamas, o blogąsias nutylė­
damas. Tačiau toks pagyrų žarstymas nebūtų teisin­
gas dabarties gyvenimo ir daugelio mano likimo brolių 
buities pavaizdavimas. Aš Šiuose atsiminimuose api­
būdinamus asmenis bei įvykius perteikiu tokius, ko­
kius sutikau Ir mačiau. Stengiasi tatai atlikti galimai 
tiksliau, kad niekam per daug nedrumstų sąžinės.

O savo paties vidinius išgyvenimus apėjau užuo­
lankomis. Mattau, skaitytojai supras, kokio pobūdžio 
ši knyga, O joje paminėtieji Už tai ant manęs nepyks, 
nes ir aš neturiu neapykantos jiems savo širdyje.

Rašiau protarpiais, grį*ę* P° darbo ar atitrūkęs nuo 
kitų dienos reikalų, nors kartais ir nelengva buvo su­
sikaupti, po astuonių darbo valandų padrikas mintis 
Į krūvą žerti.

Kaip man pavyko atlikti šis darbas ir ar mano 
laisvalaikiai buvo prasmingai sunaudoti — nežinau. 
Lai sprendžia skaitytojas. Baigdamas noriu išreikšti 
nouširdžią padėką visiems, kurie vienu ar kitu būdu 
prisidėjo prie šios knygos išleidimo.
Autorius

ĮVADAS

Mano kraštas, kur gimiau ir augau — Mažučių 
kaimas. Kybartų valsčius, Lietuva. Dėl savt) geografi­
nės podėties ir didžiųjų kaimyrtt) — Vokietljds it* Ru­
sijos — gobšių įnorių negalėjo rainiai liktis nuošalyje. 
Lietuva buvo lyg ir ta kryžkelė, kurioje susiduria jų 
interesai, o mano gimtasis Mažučių kaimas buvo lyg 
akmuo ant kelio, per kurį riedėjo viską niokojantis ka­
ro vežimas.

Tas pasikartojantis adų kaiiūynų susidūrimas daug 
mano tautiečių išblaškė po įvairius pasaulio kraštus: 
vienus okupantai ištrėmė, kitus iŠ gimtojo krašto iš- 
bloškė karo audros, treti iškeliavo emigrantų keliais.

Neramus buvo Ir mano kartos laikotarpis. Pėr ne­
ilgą savo gj'venimo tarpą man teko pergyventi du pa­
saulinius karus 1914 — 1H, 4939 — 45. Ypač Antrąjį 
Pasaulinį karą teko skaudžiai pajusti, nes tai įvyko, 
kai jau buvau pilnai subrendęs. Ir aš savo gimtąjį 
kraštą apleidau ne svetimus kraštus išvysti pūnūdęs, 
bet liepsnojant karo frontams, gaižiai kvepiant parako 
ir gaisrų dūmams. Siaubas ritosi visais tėvyhės ke­
liais ir takeliais. Daug mano amžininkų ŽUVO rūsti h s 
fronto sūkuriuose.

Ato baisaus ir grėsmingo karo slibino gctintiti, su 
dageliu savo tautiečių traukėmės į vakarus. Pabėgėlio 
kelyje į nežinią matėme sunaikintas sodybas, miestų 
griuvėsius, apkasais išraižytus laukus, kurtinami pa­
trankų grausnių, o viršuje nuolat ratu sukančių lėktu- 

I vų. kurie, vienas po kito smigdami žemyn, kaleno 
kulkosvaidžiais. Klajodami gaisrų pašvaistėse, skubiai 

i traukėsi nuo fronto su tvirčiausiu pasiryžimu laimėti 
laiko. Tada paprasto žmogaus sąmonėje buvo-susida- 
riusi nuomonė apie greitą karo užsibaigimą.

Už frontų ribos karo veiksmus pergyvenę, tikėjo­
mės sugrįžti į tėviškes. Niekam galvon neatėjo mintis, • 
kad jau riša m laikui skiriamės su gimtąja žeme. Buvo 
1944-jų metų spalio šešioliktos dienos vėlus rudens va­
karas, kai paskutinį kartą pro dūmus žvelgiau į tols­
tančią Lietuvą, į širdžiai taip brangų gimtąjį Mažučių 
kaimą.

Pagaliau karas praūžė. Nutilo ir kalbos apie lais­
vę. Dingo ir mūsų džiaugsmas. Liko griuvėsiai ir pri­
slėgta nuotaika. Griuvėsiaia liko ne tik miestų kvarta- 
luose, bet ir žmonių širdyse. Suvargę ir nuskurdinti 
likome nežinomo likimo akivaizdoje. Neaiškiomis vil­
timis gyvenome Vokietijoje, išvietintų žmonių stovyk­
lose, fr liūdnai žvelgėm į blausią ateitį.

Praslinko penkeri metai* kol pagaliau mūsų glo­
bėjai — UNRRA ir vėliau IRO — įsitikino, kad mes į 
savo nelaisvas tėvynes negrįšime. Tada jie prodėjo 
ieškoti kraštų, kur rhus būtų galima įkurdinti.

Man pasitaikė iš Vokietijos emigruoti į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Kaip it daugelis išvietintų, vykau 
International Refugee Organization (IRO) lėšomis.

1919 metų gruodžio šešioliktą dieną (po penkerių 
melų ir dviejų thėhesių išvykus iš savo krašto) isWas- 
sermūndės — Breirtfenhaveho Uosto apie trečią valandą 
po pietų mūsų laivas General C. H. Muir pajudėjo nuo 
krantinės. Kelis kart sukaukė, suūbavo sirena, laivas 
atsisveikino su Europa ir išplaukė į Atlanto vandeny­
ną. Sudiev Europa! Sudiev Vokietija! Ar kada su­
grįšiu ? '

.Tau kai toteme ntto krafitinės, pradėjau ilgėtis Eu­
ropos. Darėsi truputį neramu. Nežinojau — džiaug­
ti*, at liūdėti, ndrs palikau vien varganas dienas ir 
žiaurią tikrovę. Bet važiuoti aš norėjau. Masino gyve­
nimo pasikeitimas ir viltis.
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Valandai pagal susitarimą

Hdidžiai paminėta Lietuvos iventi
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PA/

DS. K. G. BA1UKAS

DR. FANG C LU 
AKUtlRlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd, (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500 

Priima ligonnu? neggl susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU Ui SLAPUMO TAKU 

CHIRURGUA 
Tolof. 6954533 

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

X ?£T£R BRAZli 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidu 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
intrad., penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Kez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N • E1S1NAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzh Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEUŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZTE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225.
/. Valandos pagal susitarimą.

Ofiso toU HE 4-1818 arba RE 7-9700 
RsedencHcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Tst STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

.Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

: JR. FRANK PLEKAS 
OPTOMER1STAS. • 

KALBA LIETUVIŠKAI
26U W. 71st St. — TeC 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"coitačt leffses”.
VaLpagal susitarimą. Uždaryta tree.

A. L. Tarybos Rockfordo sky­
riaus pirmininką* Petras šernas 
ir jo pagelbininkai, anksto pra­
dėjo ruoštis Vasario 16 almėji­
mui, kaip ir pirmiau, bet be Chi- 
cagos brangių lietuvių paramos 
įspūdingiau, gražiau atžymėti 
nepajėgtume. Mūsų Petras, pa­
sitaręs, šauna į Chicagą užmegz­
ti ryšius su kalbėtoju, su daini­
ninkais, su šaulių vyrais, kurie 
iš anksto buvo numatomi kvies­
ti. Sugrįžta Petras linksmas, sa­
ko, pavyko, pasižadėjo kalbėto­
jas Algirdas Budreckas, pasiža­
dėjo dainininkė solistė Janina 
Šalnienė ir Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopa.

Nudžiugome pranešimu. Lai­
kas bėga kaip Nemuno srovė, su­
sirūpinę ar tikrai išpildys pasi­
žadėjimus ChicagieČiai. Petras 
dar karta šauna pasitikrinti. Lie­
tuvių klubo sakė užsakyta sek­
madieniui 17 d. vas. atėjo tas 
gražus saulėtas sekmadienis. 
Viskas prirengta, laukia svečių. 
Pirmiausia atvyko Vytauto Di-

G U Ž A U S K Ų ' 
GĖLĖS visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 84834 
» ——=■*

ijiw8iU4ĮAj»iw)iJ .wpli . _,_L----J rL J-U-UA_J.L

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

. -. piq papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAAAENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

džiojo šauliai ir jų tarpe lietu­
vaičių šaulių grupė. Prisigrūdę 
3 automobiliai. Atvyko ir Chi- 
cagos oro šauliai — lakūnas Kęs­
tutis Petrauskas, lakūnas Gedi­
minas Janula, Salomėja Petraus­
kienė, Juozas Skeivys ir Juozas 
•Petrauskas. Patyrę lakūnai gra­
žiai nusileido Camp Grant aire- 
porte. Jų laukė A. Pocius. At­
vyko į salę dar anksti, turėjo 
progos užkęsti ir kavutės išger­
ti. Kai kurie svečiai pirmą kar­
tą Rockforde, apžiūrėjo patal­
pas, visi gėrėjosi, kad švari vie­
telė.

Jau artinasi 12 vai šaulių va­
das Vladas Išganaitis koman­
duoto j as, surikiavo visus šaulius 
ir šaules eilę. Amerikos ir Lietu­
vos vėliavas nešė du vyrai ir va­
das — pirmas eisenoje. Nuo Lie­
tuvių Klubo iki lietuvių bažny­
čios susidarė apie trijų blokų 
graži grupė. Visi šauliai koja 
kojon, uniformuoti, juodi švar­
kai, baltos kepuraitės, visi tiesūs, 
augaloti vyrai ir gražiai nuau­
gusios moterys.

Kas gatve važiavo, sustojo ir 
žiūrėjo. Tai pirmą kartą Rock­
forde Lietuvos vyrai šauliai taip 
pasirodė.

Prie bažnyčios daug žmonių 
laukė. Įžygiavo į bažnyčią, pa­
statė vėliavas prie altoriaus. Prie 
vėliavų stovėjo sargyba pilnoje 
uniformoje. Kiti susėdo. Mi­
šias atnašavo svečias kunigas Ki- 
jauskas, S. J., giedojo solistė Ja­
nina šalnienė lotyniškai, puikiai 
išpildė “Avė Maria” ir kitą gies­
mę pritariant vargonais, kun. Ki- 
jauskas pasate gražų pamokslą, 
prisiminė pa vergtą Lietuvą, kad 
ten žmonės aet Dievą garbinti 
varžomi. Priminė, kad šiandien 
yra mūsų taitos šventė. Pamal­
dos buvo nepaprastos, buvo daug 
žmonių ir gražiai giedojo. Pa­
maldoms parbaigus pirmiausiai 
išnešė vėliaras, paskiau išėjo 
žmonės, taip pat šauliai, kurie 
žingsnį su vėliavomis paržygia- 
vo į L. klubą

Jau putlika rinkosi į salę. 
Dar buvo Įtiko pasimatyti su 
maloniais svečiais ch’icagiečiais, 
atnaujinti’ pažintis, pasikalbėti. 
Bufetas jau buvo atidarytas, ga­
lėjo ir troškulį numalšinti.

A Mel ■ eby

— Corby mirė Z čoon&d Bar- 
tašius, m. amžiaus. Velionis 
buvo kilęa ii Telšių aps. Palai­
kai sudeginti vietos krematoriu­
me.

— Oldham mirė Aleksas ži­
gas, gimęs 1904 m., Pikelionių 
km. Stakliškių vai., Alytaus aps. 
Mirė po ilgos ir sunkios ligos. Pa­
laidotas vietos kapinėse.

— Škotijoj mirė Jurgis Na­
vickas, 60 m. amžiaus. Velionis
buvo kilęs iš Kauno aps. Palai­
dotas Kinloehleven kapinėse.

— Belinkiu (Škotija) Lietuvių 
Institutas paminėjo savo gyva­
vimo 20 metų sukaktį. Institu­
tą suorganizavo keletą lietuviš­
kų organizacijų ir įsigijo nuosa­
vas patalpas. Gražiai sutaria se­
noji ir naujoji išeivija ir vyks-

bandradarbiavi- BŪTINI KRIKŠČIONIUI

—Škotijos lietuvių laikraštis j 
| “Išeivių Draugas” šiemet sulau- j
i

fcikykitvs t«, kas g*ra". — Rom. 12:9.

VA Cfi + !• -+ • a i. t šventumas yra priešingas nuodėmei, todėl tunme mylėti šventumą u
I bu metų. J J {Steigė kun. J. nekęsti nuodėmes. Jei norime pasidaryti vertais laimėti vietą pirmame
Norbutas, 1914 m. Dabar reda- IM^sikėtime. tai turime pasirodyti norinčiais ir besistengiančiais būti tokiais, 

1 guoja preL J. Gutauskas.
— Jau pasirodė šių metų “šal- 

■tinio” 1 numeris. Viršelis pa- 
i puoštas Lietuvos Laisvės statu­
los nuotrauka su įrašu “...paver­
gėjų nugriauta, bet laisvės sie-

šventumas yra priešingas nuodėmei, todėl turime mylėti šventumą ir

pasirodyti norinčiais ir besistengiančiais būti toaiais, 
; kokiais Viešpats nori kad mes būtumėm. Gerausias būdas pasirodyti pa- 
■ tinkamais Viešpačiui ir pageloingais sau. yra budrumas ir apsaugojimas 
musų minčių ir širdžių, kad būtų sutikmėje su Viešpaties patarimais, ku­
riuos randame parašytus šventųjų pranašų ir Jėzaus Kristaus apaštalų.

AAai* knygutg, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gavsfta 
nemokamai, jai paraiysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VA: antrad. m 1—4 po pietų, 
ketvktad. ru*o 5—7 vai. vak. 

Ofise teleE: 776-2830 
443-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

ToU PR 8-1223
OFISO V AL: pirm., antrai., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 981. PO pietv ir kitu laiku 

pagal susitarimą._
^lĄiŲUUĮ.ji..., I ir nt, I IIM—^

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso teM.: HE m Jock 4-2123 

RezM. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VfiJMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRonffer 6-1882 

K imi m 11
Z/— - — — -L—-L . -L;*

į SOPHIE 8ARCUS
į RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kU. A. M.

LictuYię kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdStadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7199 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, EX. 10629
-T ■— ... =: =2= =r

Pirm. P. Šernas paprašė sės­
tis, prasidės programa. A. L. T. 

■ garbės narys trumpu žodžiu lie- 
'tuviškai ir angliškai pasveikino 
susirinkusius su Lietuvos šven­
te ir perdavė programos vedimą 
Kazimierui Rutkauskui paprašė 
visus atsistoti pagerbti mirusius 
už Lietuvos laisvę. Svečias kun. 
Kijauskas atkalbėjo invakaciją 
lietuviškai, kun. Brady angliš­
kai. Svečiai šauliai lėtais žings­
niais įnešė vėliavas, sustatė sce­
noj ir atidavė pagarbą (saliutą) 
nuėjo. Solistė Janina šalnienė su­
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, labai vykusiai. Vincas 
Keršys, skaitė Lietuvos nepri­
klausomybės pasiskelbnho 'aktą. 
Rockfordo miesto meto McGaw 
šventės minėjimui išleistą pro­
klamaciją skaitė adv. L. Remen-

čius. Balsuojant visi vienbalsiai 
pasisakė už rezoliuciją

Programos vedėjas pakvietė 
kalbėtoją Algirdą Budrecką iš 
Chicagos, kuris kalbėjo aiškiai, 
garsiai ir visi girdėjo ir supra­
to. Vasario 16 minėjimuose kal­
bos lyginai vienodos. Mano no­
ras, kad Lietuvos išeivija po pla­
tųjį pasaulį rastų ryšius tarpe 
savęs, kad Amerikos lietuviai 
rastų daugiau vieningumo dirb­
ti išvien, tai aukščiausias tiks­
las kovoti už tėvynės Lietuvos 
laisvę ir į tą lietuvišką darbą 
daugiau įtraukti vaikus — jau 
irimą. Kalbėjo trumpai, visiems 
patiko.

Meninė programos dalis: Dai­
navo Janina šalnienė, kuri per 
kelis išėjimus žavėjo klausyto­
jus lietuviškomis meliodijomis. 
Skambus mezo sopranas balsas 
pripildė L. klubo didelę salę. 
Klausant rodėsi, kad “Karmen” 
ir “Fausto” operų solistė, bet 
balsas plaukė iš po lietuviškos 
tautiškos Karūnos. Janinos šal- 
nienės dairios aplodismentai ly­
dėjo be pertraukos. Piano skam­
bino solo jauna panelė, kuri ge­
rai valdė instrumentą ir gau­
siais plojimais buvo palydėta. 
Du jauni akordionistai sudarė 
duetą, gerai sutarė kaip vargo­
nai. Gausiai jiems publika plo­
jo. Vienas į£. šaulių buvo pa­
kviestas tarti,žodį. Stiprus bal­
sas, aiški kalbą ragino laikytis 
vieningumo, nurodė, kad Lietu­
voje didžiausias žmonių išnaudo­
jimas. Sako, nieko amžino nė­
ra. Rusai su savo raudonąja ar­
mija turės pasitraukti iš nesa­
vo žemių.

kis nesugriaunamas”, žymesni 
straipsniai: Lietuviai Jungtinėm 
Tautom! Demokratija pas mus; 
Lietuva vakar ir šiandien; Pi­
jus vienuoliktas Lietuvoje ir pla­
ti lietuviškos veiklos kronika

— Vasario 6 d. Anglijoj pasi­
rodė pirmasis šių metų sniegas. 
Bet staigiai užėjęs stiprus lie­
tus, greitai sutirpdė sniego dan­
gą. šiemet Anglijoj tikrai tu­
rime šiltą žiemą, tik gal kiek 
nuotaiką gadina dažnas lietus.

— šiemet Londone Nepriklau­
somybės šventę pradėjome mi­
nėti vasario 15 d. Lietuvių Na­
muose. Tai buvo reprezentaci­
nis minėjimas, supažindinimui 
svetimtaučių su mūsų laisvės sie­
kimais.

Vasario 16 d. minėjimą suruo­
šė P LB Anglijos krašto valdyba 
Sporto ir Socialinio klubo salėje. 
Atidarė P LB pirm. S. Kasparas. 
Invokacinę maldą sukalbėjo kun. 
J. Sakevičius. šventės proga žo­
dį tarė Lietuvos atstovas V. Ba­
ilokas. ■ Paskaitą skaitė svečias 
iš Amerikos K. P. Žygas. Meninę 
dalį pradėjo P. Senkuvienė, pa­
deklamuodama B. Brazdžionio ei­
lėraštį “Lietuvos vardas”. Poe­
tas V. šlaitas paskaitė savos kū­
rybos keletą eilėraščių. O Lon­
dono mišrus choras, vadovauja­
mas J. Černiaus, sutartinai su­
dainavo keletą šventei pritaikin­
tų dainų. Minėjimas buvo riša­
mas su šiais metais sukankan­
čiomis spaudos sukaktimis. Ta 
proga londonietis V. Zdanavi­
čius salėje suruošė nepriklauso­
mos Lietuvos spaudos parodą.

Vasario 17 d. Londono lietu­
viu bažnyčioje buvo atlaikytos 
pamaldos už Lietuvą. Jas užpra­
šė Lietuvos atstovas V. Balic- 
kas. Minėjime ir 1 pamaldose 
gausiai dalyvavo Londone ir gre­
timose apylinkėse gyvenantieji 
tautiečiai.

— Londone prie lietuvių baž­
nyčios jau baigiama statyti salė 
ir kiti kambariai. Jau oficialiai' 
skelbiama, kad naujo priestato)

Skaitau, kad Lietuvos šven-' pašventinimas bus gegužės 121 
tės minėjimas pavyko. Diena bu- d. Tą dieną Londone įvyks ir 
vo graži saulėta. Tikiu, kad šau- Lietuvių Katalikų Bendrijos sės­
liai ir lakūnai laimingai sugrįžo. Skrydis. Dalyvaus vysk. A. Deks- 

žvalgas 1 nys. V. Vytenietis

. P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

Vri-f 9—4 fr ®—8- šeštadieniais 9—1.
2458 We* 63rd St., CMcago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija Ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

Krykštavimai. Naujienose galima gauti &ų perlų ir žemčiūgų musų mažre- 
siems bei jaunimui:

L N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKES, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos, spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL

2- Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psL, gra­
žus leidinys. $1,507

3. A. GMrivs, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams. Dail. V. Simen- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl^ Si,80.

5. Malrohit JA ŪMOJI LIETUVA, poema. 118 p^ >1,60;

6. Alfonsai Vambvtis, TRYS SAKALAI, Liet. Matytojų s-gos premi­
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, noveles. DaiL 
V, Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 doL f

7. Juozas švaistės, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš Jų gyvenimą svajonių ir žygių. Iliustruota daiL Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.08.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psL, SI.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau Juos 
[pratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTBD ST, CHICAGO, ILL. 6««W

I A- A-
ONA TREČIOKIENĖ

88 metų amžiaus, gyv. Lietuvoje, Papilyje, 
mirė 1974 metų vasario 7 dieną ir palaidota 
Garšvų kapinėse.

Dukrai kuratorei Olgai Tilindienei gilią Į 
į užuojautą reiškia

Liet. Ev. Reformatų Bažnyčios Kolegija 
ir Chicagos Parapija

VINCENTAS SLITERIS 
(SUTER)

Gyv. Chicago, Illinois
Mirė 1974 m. vasario mėn, 20 dieną, 3:05 vaL pOpreK sulaukęs 84 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr^ Jurbarko parapijoj. 
Smukučių kaime. Amerikoje išgyveno 70 metų.

Paliko nirtiudf: duktė Elyte Sbterytė, brolis Jonas, gyv. Australi­
joj. sesuo Mary Balkaitis, gyv. Lietuvoje, sūnėnas Jonas Snyder ir jo 
žmona Josephine, gyv. Elgin, DL dukterėčios. Adelė Gorman, gyv. 
Califomijoj, Anne Barbino, gyv. Glencoe ir Helen Panetta, gyv. Ma­
ryland. pusbroli a žmonos — Anna Sliteris su šeima ir Elena Tamošai­
tis su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postui, Bateko Lie­
tuvių kultūros muziejaus rėmėjams, Kęstučio klubui ir kitoms orga­
nizacijoms.

Šeštadienį, 5:30 vai vak. kūnas bus pašarvotas Manot Funeral 
Home, 5088 So. Archer Avė., Cbieagoje. Gėlių prašome nesiusti.

Pirmadienį, vasario 25 dieną 8:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bris laidojamai §v. Kazimiero Lietuvių kapitone.

Visi a. a. Vincente STiterio giminės, draugai r pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, brolis, sesuo, giminės.
Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tel. 652-5245.

-------   „„„ . i. _ . ------- ——

CHICAGO, ILLINOIS 60629 
iV. RAiTO TYRINĖTOJAI 
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SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS IL PHILLIPS
3307 So. LITUAAICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

L BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. UTUANICA AVE. • TeL; YArds 7-113^1139

STEPONAS G LACK IR SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

24Z4 WEST 65th STREET REpubUe 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArds 7-1911
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Xpsvietos draugija gyvuoja 67 metus
Chicago* lietuviu Moterų

ICALKO UGNIAKALNIS

3 dieną sueina 
yra rodos, 
ka moterų draugija tiek metų 
sulaukusi.
giamasis susirinkimas atstoves į su važia vi- 

tik mato reikalą, 
priklauso visokių 
narių,

šių metų kovo 
67 metai, tai 

vienintelė lietuviš-

NAMŲ. VALDYMAS — NOTA HIATAS — VERTIMA) 

I VISU RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Prieš 67 metus stei- 
įvyko 

namuose 
Bridgeporte, 3265 S. Halsted 
St.

Buvo keletas laisvų, pažangių 
moterų, kurios ir sumanė, kad 
jau laikas kurti moterų drau­
gijų. Tuo metu buvo labai įsi­
galėję katalikai, tai jos galvo­
jo ar galės gyvuoti laisva drau­
gija, niekieno neglobojama. 
Svarstė, galvojo ir pasiryžo vi­
sas kliūtis nugalėti ir įkurti lie­
tuviškų moterų draugiją virš 
minėtu vardu.

Draugijos tikslas platinti kul­
tūrą, teikti mažą pašalpą ir po­
mirtinę, prisidėti prie visuome­
nės naudingų sumanymų Ame­
rikoje ir Lietuvoje.

Steigėjos daug dirbo ir sten­
gėsi draugijų padalyti stiprią. 
Joms pavyko ir buvo laimin­
gos, kad draugijoje gali dirbti 
naudingus darbus, galėjo su­
daryti ilgai gyvuojančią drau­
giją

Draugija turėjo daug narių, 
kurios pasižymėjo mene, kul-

tūros ir visuomeniniame dar­
be. Kai kurios iš jų pasitraukė 
iš gyvųjų tarpo, o kitos iškelia­
vo į kitus miestus, bet vis dari 
priklausė šiai draugijai.

Nors draugija neskaitlinga, 
narėmis, bet visuomeninėje 
veikloje plačiai dalyvauja, pa­
siųsdama 
mus, kur 
Draugijai 
įsitikinimų

Mes, dabartinė draugijos va­
dovybė ir narės, eidamos pra­
mintais takais tęsiame pradėtą 
darbą toliau ir būsime vienin- 
gos.

Dabartinė veikli valdyba, ją 
sudaro:

Stella Kaulakis, pirmininkė 
Aldona Olis, vicepirmininkė 

 

Rožė Didžgah\>. užrašų rast. 
Joana Želvis, fi\ansų rast. 

 

Anastazija Valančius, iždininkė 

 

Frances Wagner, kasos globėja 
Adelė Čiuprinska, šeimininkė.

Kovo 10 dieną Hollywood 
salėje Lietuvių Moterų Draugi­
ja Apšvieta rengia metinį pa­
rengimą — lošimų popietę. Vi­
suomenė kviečiama atsilanky­
ti. Bus daug gražių dovanų at­
silankiusiems.
Apšvietai linkėtina sulaukti dei­
mantinio jubiliejaus. Narė

,W

Connie Cooper turi Port Allegany, Pa., parduotuvę, kur parduodami 
tik įvairiausi varpeliai ir skambučiai. Ji rankoje laiko 1539 m. skam­
balą, kuriuo civilinės apsaugos kariai skelbdavo Londono gatvėse 
lėktuvu aliarmą. Skambučiu yra iš stiklo, medžio, porcelano ir įvai­

riu metalu, — virš 300.

Iš Balfo veiklos

I jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugia, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mons? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

1739 Sc. HALSTED STM CHICAGO, ILL. 8060*
&

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikieciy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
&

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ĮRANKIŲ IR GVINTŲ 
DIRBĖJAI

I Paviršiaus šlifuotojai. tekintojai ir 
gręžėjai. Visi priedai. Viršlaikis. 

Aukščiausias atlyginimas.
SOUTHPORT TOOL & 

DIE WORKS. INC.
4970 No. ELSTON AVE. REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand 
English. 5 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAJS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metą patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
i___________________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________ ______

-

VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS
2608 West 69th St, Chicago, IIL 60629. • Tel. WA 5-2787 

DIdelli pasirinkimu Ivilrly prekių.
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 40608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai irišta. 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _____________ ___________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — - --- ----------------------------------- ----

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ...... . ............. . ......... ........................................
Juozas Lludžius, RAŠTAI, 250 psl. ____ __ ___________ _
P. Lludžiuvlene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _ _____ ____ __ _____________________
Jan»na NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl ----------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. —--------- -------------------------------------- ----

1739 S. Halsted St, Chicago, I1L 60608. — TeL HA 1-6100
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Iš Balfo Centro Valdybos, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo Skyrių ir Apskri­
čių Valdyboms išsiuntinėto ap­
linkraščio matome, ' kad šiais 
metais balandžio mėn. 25 d. su­
eina 30 metų Belfo veiklos su­
kaktis. Balfas buvo įsteigtas 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuvių veikėjų bendru susita­
rimu. Balfo tikslas buvo šelp­
ti nuo antrojo pasaulinio karo 
nukentėjusiems ir dėl rusų oku­
pacijos netekusiems savo tėvy­
nės lietuviams.

A pi i nkraštį pasi rašė pi rmi- 
ninkė Maria Rudienė ir sekre­
torius Jonas Jasaitis.

Sekinės Balfui.
Stasys Juškėnas

San Salvadoro respublikoje, 
Ramiojo vandenyno ^pakrantėje, 
yra Icalko ugniakalnis. To ugnia- 
kalnio. aukštis apie 2,000 metrų, 
ir jis be perstojo veikia jau 200 
metų, kas astuonias minutes iš­
mesdamas įkaitintų akmenų ir 
pelenų. Vandens garų stulpas 
yra apie 300 metrų, šį ugnia- j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. - PRrospect 8-

— Ponia Anna D. Rudžius iš BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
Vf; i n » DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO-Michigano valstijos, Detroite jA^0 “

kalnį žino visi po aną sritį plau- sutikusi mūsų bendradarbį, pra- i 
klojantieji jūrininkai, nes jis 
tamsią naktį iš tolo matomas.

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

TEATRO SENUMAS

Balfo aukos pasiekdavo vi­
same laisvame pasaulyje išsis­
klaidžiusius lietuvius. Be to, 
Balfas rūpinosi ir lietuvių ap­
gyvendinimu Jugtinėse Ameri­
kos valstybėse. Ten pat dar 
pastebima, kad Vakarų Euro­
poje gyvenančių ir šalpos rei­
kalingų lietuvių skaičius labai 
sumažėjo Bet rusų okupuotuo­
se kraštuose ar jų satelitinėse 
valstybėse gyvenantiems lietu­
viams tokia parama labai rei­
kalinga. Ypatingai pašalpos 
reikalingi ir jos prašo Lenki­
joje gyvenantieji lietuviai.

Be to, Balfas įvairiais įmano­
mais būdais ir keliais remia 
lietuvius, gyvenančius už Gele­
žinės Uždangos. Dėl Balfo šal­
pos Lietuvos okupanto tarnai 
leidžia net atskiras knygas ir 
užverčia spaudą rašiniais. Keis­
ta ir nesuprantama, kad net 
Balfo siuntinėliai rusiškajam 
okupantui galėtų sudaryti kaž­
kokią grėsmę.

Dar: “Centro Valdyba pra­
šo skyrių ir apskričių valdybas, 
kad savose vietovėse pasisteng­
tų Balfo sukaktį atžymėti. At- 
žymėjimą galima atlikti įvai­
riai: surengiant minėjimo aka­
demiją, kultūrinį parengimą 
ar iškilmingą susirinkimą. 
Kiekvienas skyrius turi skirtin­
gas sąlygas, todėl centro val­
dyba visiems skyriams negali 
nurodyti, kaip Balfo sukaktį 
atžymėti. Laukiame iniciaty­
vos iš skyrių ir apskričių val­
dybų, kurios vietos sąlygose 
paminėtų Balfo sukaktį

ILGO AMŽIAUS PASLAPTIS
Nedaugeliui tenka sulaukti 

šimtmečio amžių, o kaip patiria­
ma, kad vienur ar kitur dar šio­
je žemėje vaikšto toks šimtme­
tis žmogėnas, tai dažniausiai pas 
ji prisistato spaudos ar televi­
zijos atstovai pravesti pasikal­
bėjimą ir be išimties pasiteirau­
ja kuo jis galįs paaiškinti savo 
ilgą amžių. Atsakymų ir dėsty­
mų būna įvairiausių.

Vienas dėdamasis didelių ilgo 
amžiaus paslapties žinovų dėsto, 
kad jis niekad nevalgęs mėsos; 
kitas atvirkščiai, kad jis dau­
giausiai mitęs mėsa ir todėl su­
laukęs ilgo amžiaus. Vėl kitas 
dėsto, kad jis niekad nerūkęs ar 
negėręs alkoholinių gėrimų ir 
taip toliau. Bet pasitaiko ir to­
kių atsakymų — nuomonių:

Paryžiuje, tūlas Herkules Du­
pont jam švenčiant 90-tą j į gim­
tadienį buvo paklaustas, kuo jis 
gali paaiškinti savo ilgą amžių. 
Į tai sukaktuvininkas atsakė: 
“Per visą savo gyvenimą neiš­
gėriau nei lašo alkoholio”. O į 
sekantį klausimą kodėl šiame 
pokilyje nedalyvauja jo paties 
93-jų metų brolis, atsakė: “O, 
jis jau 30 metų kaip yra nuola­
tos yra girtas”. • ’

Kitas ilgaamžis sukaktuvinin­
kas į tokį pat klausimą atsakė: 
“Ilgo amžiaus paslapties žino­
vams. Mat, aš seku ir skaitau 
laikraščiuose tų visų ilgaamžių 
paslapties žinovų pasakėles. Aš 
pats kaip ir visi normalūs žmo­
nės valgau ir geriu kas papuola.

PERDAUG MOTERŲ
Daugelyje kraštų yra moterų 

žymiai daugiau, negu vyrų.-
Mažos išimtys yra Kinija, kur 

100 vyrų tenka 83 moterys, ir 
Indija, kur 100 vyrų tenka 94 
moterys.

Su ypač didele moterų persva­
ra nurodomi šie kraštai: Rytų 
Vokietija-100 vyrų — 121 mote­
ris, Austrijoje 100 vyrų — 113 
moterų, Vakarų Vokietijoje 100 
vyrų — 112 moterų.

Egiptiečiai turėjo teatrą-jau 
prieš 4,000 metų.

Kartą per metus jie ruošdavo 
vaidinimą, kuriame būdavo vaiz­
duojamas dievo Ozirio nužudy­
mas ir prisikėlimas.!

o i
— Valteris Kužaifc, gyv. prie 

Harlem gatvės, papasakojo, kad jaus, 
antradienio ankstyvi rytą, lau-' 
kiant autobuso prie 'Archer ir 
State gatvių, užpuolė;jį trys jau-

šė perduoti ’ gerus linkėjimus Į 
visiems Naujienų darbuotojams gŲJŲį’g REAL ESTATE 
ir bendradarbiams, nes jų dėka; 43fi9 ARCHEB AVE., CHICAGO 
tas laikraštis yra pats įdomiau-! ,pEj _  254-5554
sias ir naudingiausias. Ta pro-’ 
ga ji pratęsė prenumeratą ir 
savo gražius žodžius parėmė 3 
dol. dovana: doleri už kalendo-;
rių ir du dol. vajui.

— A. Pautienis, Cleveland,1 
Ohio, pratęsdamas prenumeratą j 
atsiuntė vajui, §10 dovaną. Nau­
jienų vadovybė ir Vajaus komi­
sija nuoširdžiai dėkoja 'visiems 
rėmėjams už aukas, visus pra­
šo prisidėti prie tolimesnės pa­
ramos ir naujų skaitytojų va-

Čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY - 
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUTKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba­

riu modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 au*o garažas. Tuoį galite keltis 
i Marouette Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū- 
,ras ir mūro ga^až^s. -Vienas blokas 
i nuo parko. $45 000.

— Telefonu gautomis žinio- * 7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
T . . XT ... beismantas. Centralinis vėsinimas,

mis Lietuvos Nepnklausomy- Garažas. Arti mūsų. S25.000.
2 BUTU MŪRAS Marouette 

Moderni virtuvė. įrengtas 
įmintas, na»ia« gazu šildymas.

skai-; rninijaus landai, 
rei-

ni juodukai. Peiliaį grasinda-bės minėjimas Miami lietuvių Į 
mi atėmė piniginę^ kurioje bu-j^ube sėkmingai praėjo. Daly-J 
vo 110 dol. Mat vež^ skola vie­
nam pažįstamam. Ee to, pei­
liais supjaustė švanki ir kelnes.

— Z. Jackus, Wood'idge, Ont.,

' vavo rekordinis žmonių 
čius. Lietuvos laisvinimo 
kalam surinkta 1,400 dol.

a. Jonas Valiūnas

Par- 
be’S- 
aliu- 

geležinė tvora, ga-

mirė;-----  u, ucivnuo, u ovjva. lutju, \7iiL., j v»efiai U

Canada, praeitą savaitgalį buvo Vilniuje vasario 1 d. sulaukęs j gwentt
60 m. amžiaus. Velionis buvo 

ikan. Vaclovo Zakarausko se- 
sers Onos vyras.

— Venecuelos Lietuvių D-ja

atvykęs autobusu į Cbicagą pa­
simatyti su pažįstamais ir pa-j 
justi Chicagos lietuvių gyveni­
mo pulsą lankantis parengimuo­
se ir lietuviškose institucijose. Chicagojeruošiasiviešampobū- 
Ta proga buvo ir Naujienose pa- v’iui Motinos dienos proga ge- 
sidalinti lietuviško gyvenimo ak- gūžės 11 d.

ražas. $30.500.
MAROUETTE PARKE 1% aukšto 

■namas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 

j vienai didelį arba 2 artimom šeimom 
. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ- 
R AS. / Arii Kedzie — blokų nuo 
n°rko. 'Manias ^azu šildvmas. 
riai nudpžvtas. S16,000 pajamų, 
na $69.000.

PTATUS VERTINGAS T.OTAS 
quette Parke. ^Kaina $9.900.

šva-
Kai-

Mar-

tualijomis. Spaudos paramai 
iteikė auka, v

— Stasys Juškus iš Brighton 
Parko apylinkės, savo prasmin­
gus linkėjimus — kad lietuviš­
kos spaudos židinys per amžius 
neužgestų — palydėjo 6 dol. 
dovana prenumeratos pratęsi­
mo proga.

— Juozas Jonuškis - Johnson, 
Easton, Pa., pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė vajui 5 dol.

** Dviejų butų savininkai, 
draudžiau tieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži­
noti šią antrąją draudimo for­
mą: Jei jūsų namas mūrinis, 
apdraustas §30.000. ir dabar jūs 
mokate §89.00, tai mūsų mokes­
tis yra tik §72.00, o jūs sutau­
pote §17.00.

Frank Zapolis, 3208'/2 West 
95 St., Evergreen Park, Illinois, 

160642. Phone 424-8654. (Pr).

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
pristatau senus visų rūšių namo ap- 
šddvmo pečius, aįr-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

I 
v r

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanosi 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO ’

Telef. 434-4660

kokią

$730

$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

$4.00
$4.00

$2.00
$2.00
$5.50

GA ^-8654

r-- .

| PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

&&&&&&

DĖMESIO 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudimas.

* Kreiptis:
A. LAURAITIS 

464$ So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Jim Smith, 31 m. mechanikas, iš Belleville, IIL, pasistatė sau triratį, kuris nenaudoja gazolino, 
turi patogią sėdynę ir net apsaugo^uo gamtos elementu.

%1b

M. A. § I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, *sav.

Federaliniy Ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878


